

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต จำกัด (มหาชน)  
และบริษัทย่อย

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

| มูลค่าของสินค้าคงเหลือ  |   |
|---|---|
| อ้างอิงหมายเหตุ 3 (จ) และ 9   |   |
| เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ   | ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร   |
| <p>บริษัทขายสินค้าแฟชั่นและอื่นๆ ที่มีการเปลี่ยนแปลงความนิยมในตัวสินค้าอย่างรวดเร็ว การมีสินค้าคงเหลือจำนวนมาก อาจส่งผลให้ไม่สามารถจำหน่ายสินค้าก่อนที่ความนิยมหรือความต้องการของลูกค้าจะเปลี่ยนแปลงไป ทำให้ต้นทุนของสินค้าคงเหลืออาจมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ รวมถึงมีสินค้าคงเหลือล้าสมัยได้ ดังนั้น การประเมินมูลค่าของสินค้าคงเหลือเกี่ยวข้องกับดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการพิจารณาตั้งค่าเพื่อสำรองสินค้าล้าสมัยที่เพียงพอจากการวิเคราะห์ข้อมูลและนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าได้อย่างเหมาะสม ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบ</p> | <p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• ทำความเข้าใจกระบวนการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ โดยการสอบถามจากผู้รับผิดชอบโดยตรงรวมถึงการระบุและทดสอบระบบการควบคุมที่เกี่ยวข้องกับสินค้าคงเหลือ</li><li>• สุ่มทดสอบรายการในรายงานอายุของสินค้าเพื่อพิจารณาว่า มีการจัดประเภทในช่วงอายุที่เหมาะสม โดยได้รับความช่วยเหลือจากผู้เชี่ยวชาญด้านระบบสารสนเทศของเคพีเอ็มจี</li><li>• ประเมินความสมเหตุสมผลของวิธีการตั้งสำรองค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยโดยตั้งข้อสงสัยเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้ ประเภทของสินค้า และเปรียบเทียบกับข้อมูลจากประสบการณ์ในอดีตและสุ่มทดสอบรายละเอียดของรายการยอดคงเหลือและแผนการจำหน่าย</li><li>• พิจารณามูลค่าของสินค้าคงเหลือ โดยเปรียบเทียบกับราคาทุนกับราคาขายหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขาย รวมถึงการสุ่มทดสอบกับเอกสารที่เกี่ยวข้องและ</li><li>• ประเมินความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง</li></ul> |

| การประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น  |  |
|--|--|
| อ้างอิงหมายเหตุ 3 (ซ) และ 14   |  |
| เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ  | ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร  |
| <p>บริษัทที่มีเงินลงทุนในเครือและบริษัทอื่นๆเป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญ บริษัทมีความเสี่ยงที่สำคัญเกี่ยวกับการประเมินมูลค่าของเงินลงทุนเหล่านี้ รวมไปถึงการตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ซึ่งอ้างอิงจากนโยบายของบริษัทและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร ในการพิจารณาความเพียงพอของค่าเพื่อการด้อยค่าเพื่อให้เงินลงทุนระยะยาวอื่นแสดงมูลค่าอย่างเหมาะสม ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบ</p> | <p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● ประเมินกระบวนการในการระบุข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า และทำความเข้าใจกระบวนการทดสอบการด้อยค่าของผู้บริหาร</li> <li>● พิจารณาความสามารถในการทำกำไรของบริษัทที่ลงทุนจากผลการดำเนินงานจากงบการเงินที่ผ่านการทดสอบ ข้อมูลในอดีตและข้อมูลอื่นเพื่อประเมินความเพียงพอของการตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนและ</li> <li>● ประเมินความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง</li> </ul> |

|   |  |
|---|--|
| การรับรู้รายได้จากการฝากขาย   |  |
| อ้างอิงหมายเหตุ 3 (ต) และ 24  |  |
| เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ   | ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร  |
| <p>บริษัทเป็นผู้นำในการจัดจำหน่ายสินค้าแฟชั่น โดยมีห้างสรรพสินค้าเป็นช่องทางหลักและช่องทางร้านค้าต่างๆ เป็นช่องทางรอง</p> <p>ในการขายสินค้าฝากขาย กรรมสิทธิ์จะยังไม่ถูกส่งผ่านไปให้กับลูกค้าเมื่อมีการส่งมอบและบางกรณีลูกค้ามีสิทธิ์ในการคืนสินค้าในหลากหลายรูปแบบและรายได้จากการขายไม่สามารถรับรู้จนกว่ากรรมสิทธิ์จะถูกส่งผ่านไปยังลูกค้า ข้อตกลงอาจกำหนดเงื่อนไขว่าผู้รับฝากขายจะไม่ใช่ครองกรรมสิทธิ์หรือจ่ายชำระค่าสินค้า จนกว่าสินค้าจะถูกขายโดยจากผู้รับฝากขายถึงบุคคลที่สาม ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบ</p> | <p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● การทำความเข้าใจและประเมินการออกแบบและทดสอบความมีประสิทธิภาพของกระบวนการและการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการฝากขาย</li> <li>● สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายและรับคืนสินค้าที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นปี</li> <li>● สุ่มทดสอบตัวอย่างของรายการในสมุดรายวันทั่วไป ที่ถูกบันทึกไปยังบัญชีรายได้ เพื่อพิจารณาถึงความเป็นไปได้ของรายการขายที่ผิดปกติ</li> <li>● การกระทบยอดระหว่างข้อมูลที่ถูกนำเข้ากับข้อมูลในระบบสารสนเทศ โดยได้รับความช่วยเหลือจากเจ้าหน้าที่ที่มีความเชี่ยวชาญด้านระบบสารสนเทศของเคพีเอ็มจี</li> <li>● เปรียบเทียบรายได้ตามรายงานที่แบ่งตามกลุ่มของผลิตภัณฑ์ในระหว่างงวดปัจจุบันกับรายได้ของงวดก่อน เพื่อพิจารณาความผิดปกติและ</li> <li>● ประเมินความเสี่ยงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง</li> </ul> |

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลและขอให้ทำการแก้ไข

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณได้ อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีความสำคัญที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ



จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่หากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(เอกสิทธิ์ ชูธรรมสถิตย์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4195

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

22 กุมภาพันธ์ 2562



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

|   |          | งบการเงินรวม         |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |
|---|----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   |          | 31 ธันวาคม           |                      | 31 ธันวาคม           |                      |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น             | หมายเหตุ | 2561                 | 2560                 | 2561                 | 2560                 |
| (บาท)                                   |          |                      |                      |                      |                      |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                 |          |                      |                      |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน      | 19       | 20,000,000           | 20,000,000           | -                    | -                    |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง | 5, 19    | 10,000,000           | 10,000,000           | -                    | -                    |
| เจ้าหนี้การค้า                          | 5, 20    | 1,273,490,392        | 1,311,449,589        | 1,236,401,910        | 1,274,070,937        |
| เจ้าหนี้อื่น                            | 5        | 677,045,350          | 627,643,987          | 662,847,494          | 616,075,899          |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                     |          | -                    | 44,775,776           | -                    | 44,775,776           |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>              |          | <b>1,980,535,742</b> | <b>2,013,869,352</b> | <b>1,899,249,404</b> | <b>1,934,922,612</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>              |          |                      |                      |                      |                      |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี         | 18       | 692,472,827          | 734,450,878          | 690,091,272          | 732,069,324          |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์        | 21       | 588,805,032          | 577,737,669          | 549,549,703          | 537,303,413          |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                 |          | 42,463,787           | 43,454,924           | 41,456,364           | 42,369,848           |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>           |          | <b>1,323,741,646</b> | <b>1,355,643,471</b> | <b>1,281,097,339</b> | <b>1,311,742,585</b> |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                       |          | <b>3,304,277,388</b> | <b>3,369,512,823</b> | <b>3,180,346,743</b> | <b>3,246,665,197</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

|                                       | หมายเหตุ | งบการเงินรวม          |                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ  |                       |
|---------------------------------------|----------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                       |          | 31 ธันวาคม            |                       | 31 ธันวาคม            |                       |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น           |          | 2561                  | 2560                  | 2561                  | 2560                  |
|                                       |          | (บาท)                 |                       |                       |                       |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>              |          |                       |                       |                       |                       |
| ทุนเรือนหุ้น                          | 22       |                       |                       |                       |                       |
| ทุนจดทะเบียน                          |          | 500,000,000           | 500,000,000           | 500,000,000           | 500,000,000           |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                  |          | 290,633,730           | 290,633,730           | 290,633,730           | 290,633,730           |
| <b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>             |          |                       |                       |                       |                       |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ               |          | 1,487,143,830         | 1,487,143,830         | 1,487,143,830         | 1,487,143,830         |
| ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน                |          | 51,433,146            | 51,433,146            | 51,433,146            | 51,433,146            |
| <b>กำไรสะสม</b>                       |          |                       |                       |                       |                       |
| จัดสรรแล้ว                            |          |                       |                       |                       |                       |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย                     | 23       | 50,000,000            | 50,000,000            | 50,000,000            | 50,000,000            |
| สำรองทั่วไป                           | 23       | 1,869,149,212         | 1,789,311,343         | 1,869,149,212         | 1,789,311,343         |
| ยังไม่ได้จัดสรร                       |          | 11,003,253,799        | 10,438,354,093        | 10,888,944,765        | 10,334,850,683        |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น    |          | 5,489,350,841         | 5,804,059,837         | 5,488,911,817         | 5,804,275,807         |
| <b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>           |          | <b>20,240,964,558</b> | <b>19,910,935,979</b> | <b>20,126,216,500</b> | <b>19,807,648,539</b> |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม        |          | 4,269,778             | (291,474)             | -                     | -                     |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>           |          | <b>20,245,234,336</b> | <b>19,910,644,505</b> | <b>20,126,216,500</b> | <b>19,807,648,539</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b> |          | <b>23,549,511,724</b> | <b>23,280,157,328</b> | <b>23,306,563,243</b> | <b>23,054,313,736</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นเนต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

| หมายเหตุ                             | งบการเงินรวม                     |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ             |                      |
|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------------------|----------------------|
|                                      | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      |
|                                      | 2561                             | 2560                 | 2561                             | 2560                 |
|                                      | (บาท)                            |                      |                                  |                      |
| รายได้จากการขาย                      | 12,349,628,163                   | 12,446,980,013       | 12,067,451,935                   | 12,246,902,914       |
| ต้นทุนขาย                            | 7,838,876,341                    | 7,862,926,277        | 7,595,702,436                    | 7,702,266,465        |
| กำไรขั้นต้น                          | <b>4,510,751,822</b>             | <b>4,584,053,736</b> | <b>4,471,749,499</b>             | <b>4,544,636,449</b> |
| <b>รายได้อื่น</b>                    |                                  |                      |                                  |                      |
| เงินปันผลรับ                         | 528,011,533                      | 469,655,373          | 545,351,902                      | 490,574,453          |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์           | 33,621,761                       | 82,482,616           | 33,604,718                       | 82,348,925           |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย   | 169,202,515                      | 242,619,598          | 169,202,515                      | 242,619,598          |
| อื่นๆ                                | 247,792,401                      | 215,849,547          | 245,702,262                      | 215,725,315          |
| รวมรายได้อื่น                        | <b>978,628,210</b>               | <b>1,010,607,134</b> | <b>993,861,397</b>               | <b>1,031,268,291</b> |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย                   | <b>5,489,380,032</b>             | <b>5,594,660,870</b> | <b>5,465,610,896</b>             | <b>5,575,904,740</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                    |                                  |                      |                                  |                      |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย                | 2,890,384,003                    | 3,078,118,575        | 2,877,500,022                    | 3,061,949,775        |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                | 1,637,037,817                    | 1,610,182,633        | 1,593,204,677                    | 1,629,132,887        |
| ต้นทุนทางการเงิน                     | 1,640,056                        | 1,612,430            | -                                | 1,316                |
| รวมค่าใช้จ่าย                        | <b>4,529,061,876</b>             | <b>4,689,913,638</b> | <b>4,470,704,699</b>             | <b>4,691,083,978</b> |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 48,547,572                       | 28,730,424           | -                                | -                    |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                  | <b>1,008,865,728</b>             | <b>933,477,656</b>   | <b>994,906,197</b>               | <b>884,820,762</b>   |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                | 29 74,847,945                    | 86,489,074           | 74,431,652                       | 86,442,076           |
| กำไรสำหรับปี                         | <b>934,017,783</b>               | <b>846,988,582</b>   | <b>920,474,545</b>               | <b>798,378,686</b>   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม                     |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ             |                      |                      |
|---|----------------------------------|----------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------|
|   | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      |                      |
|   | 2561                             | 2560                 | 2561                             | 2560                 |                      |
|   | (บาท)                            |                      |                                  |                      |                      |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>  |                                  |                      |                                  |                      |                      |
| <b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>                 |                                  |                      |                                  |                      |                      |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงิน                                   |                                  | 2,478,632            | (58,552)                         | -                    | -                    |
| ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย  | 11, 29                           | (595,765,431)        | 2,503,651,963                    | (595,765,431)        | 2,503,651,963        |
| กำไรจากการโอนเปลี่ยนเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด<br>ไปเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย      | 11, 29                           | 201,560,444          | -                                | 201,560,444          | -                    |
| ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน<br>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง      | 18, 29                           | 78,840,997           | (500,730,392)                    | 78,840,997           | (500,730,392)        |
| <b>รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้<br/>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>         |                                  | <b>(312,885,358)</b> | <b>2,002,863,019</b>             | <b>(315,363,990)</b> | <b>2,002,921,571</b> |
| <b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือ<br/>ขาดทุนในภายหลัง</b>          |                                  |                      |                                  |                      |                      |
| กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์<br>ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน | 21                               | 41,443,137           | -                                | 41,443,137           | -                    |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                        | 18, 29                           | (8,288,628)          | -                                | (8,288,628)          | -                    |
| ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม-สุทธิทางภาษี                              | 13                               | -                    | 536,109                          | -                    | -                    |
| <b>รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้<br/>ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>       |                                  | <b>33,154,509</b>    | <b>536,109</b>                   | <b>33,154,509</b>    | <b>-</b>             |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้</b>                  |                                  | <b>(279,730,849)</b> | <b>2,003,399,128</b>             | <b>(282,209,481)</b> | <b>2,002,921,571</b> |
| <b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>   |                                  | <b>654,286,934</b>   | <b>2,850,387,710</b>             | <b>638,265,064</b>   | <b>2,801,300,257</b> |
| <b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>  |                                  |                      |                                  |                      |                      |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่  |                                  | 931,280,169          | 846,476,564                      | 920,474,545          | 798,378,686          |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                    |                                  | 2,737,614            | 512,018                          | -                    | -                    |
| <b>กำไรสำหรับปี</b>   |                                  | <b>934,017,783</b>   | <b>846,988,582</b>               | <b>920,474,545</b>   | <b>798,378,686</b>   |
| <b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>   |                                  |                      |                                  |                      |                      |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่  |                                  | 649,725,682          | 2,849,511,032                    | 638,265,064          | 2,801,300,257        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                    |                                  | 4,561,252            | 876,678                          | -                    | -                    |
| <b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>   |                                  | <b>654,286,934</b>   | <b>2,850,387,710</b>             | <b>638,265,064</b>   | <b>2,801,300,257</b> |
| <b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>  |                                  |                      |                                  |                      |                      |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน  | 30                               | 3.20                 | 2.91                             | 3.17                 | 2.75                 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.จี. อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

|  | งบการเงินรวม                          |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
|--|---------------------------------------|------------------------|--------------------------------|------------------------|---------------|-----------------------------|--------------------|--------------------|--|-------------------|----------------|--------------|----------------|
|  | กำไรสะสม                              |                        |                                |                        |               | องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น |                    |                    |  |                   |                |              |                |
|  | ทุนเรือนหุ้น<br>ที่ออกและ<br>ชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น | ส่วนเกินทุน<br>หุ้นบุริมสิทธิ์ | ส่วนสำรอง<br>ตามกฎหมาย | กำไรสะสม      | เงินลงทุนต่อขาย<br>(กำไร)   | กำไรสุทธิ<br>สุทธิ | กำไรสุทธิ<br>สุทธิ | ส่วนของผู้ถือหุ้น<br>ที่ไม่มีอำนาจ<br>ควบคุม | ส่วนของผู้ถือหุ้น |                |              |                |
| หมายเหตุ   | 290,633,730                           | 1,487,143,830          | 51,433,146                     | 50,000,000             | 1,706,711,494 | 10,008,706,168              | (328,867)          | 3,801,354,236      | -  | 3,804,025,369     | 17,395,653,737 | (16,140,010) | 17,379,513,727 |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560                            |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                                |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น          |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น    |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท                                  |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| รวมเงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น | 31                                    | -                      | -                              | -                      | -             | (334,228,790)               | -                  | -                  | -  | (334,228,790)     | -              | -            | (334,228,790)  |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย                          |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมซึ่งอำนาจควบคุม        | 12                                    | -                      | -                              | -                      | -             | -                           | -                  | -                  | -  | -                 | -              | 14,971,858   | 14,971,858     |
| เปลี่ยนแปลง  |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย                       |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                | 14,971,858   | 14,971,858     |
| รวมรายการกับผู้ถือหุ้นซึ่งบันทึกโดยตรงซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น      |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสุทธิ   |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| กำไร   |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสุทธิ                                      |                                       |                        |                                |                        |               |                             |                    |                    |  |                   |                |              |                |
| โอนไปสำรองทั่วไป   | 23, 31                                | -                      | -                              | -                      | 82,599,849    | (82,599,849)                | -                  | -                  | -  | -                 | -              | -            | -              |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560                              |                                       | 290,633,730            | 1,487,143,830                  | 51,433,146             | 50,000,000    | 1,789,311,343               | (752,079)          | 5,804,275,807      | 536,109                                      | 5,804,059,837     | 19,910,935,979 | (291,474)    | 19,910,644,505 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

|  | งบการเงินรวม        |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
|--|---------------------|---------------|------------|------------|---------------|------------------------------------|-----------|---------------|---------------|-------------------|---------------|----------------|-----------|----------------|
|  | ถ้าไร้สถานะ         |               |            |            |               | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น |           |               |               |                   |               |                |           |                |
|  | เงินลงทุนที่ซื้อขาย |               |            |            |               | กำไรจากการเปลี่ยนแปลงค่าไป         |           | ส่วนแบ่งกำไร  |               | ส่วนของผู้ถือหุ้น |               |                |           |                |
| ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว                                    | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น  | ส่วนเกินทุน   | ทุนสำรอง   | กำไรสุทธิ  | กำไรสุทธิ     | กำไรสุทธิ                          | กำไรสุทธิ | กำไรสุทธิ     | กำไรสุทธิ     | กำไรสุทธิ         | กำไรสุทธิ     | กำไรสุทธิ      | กำไรสุทธิ |                |
| หมายเหตุ   |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561                            | 290,633,730         | 1,487,143,830 | 51,433,146 | 50,000,000 | 1,789,311,343 | 10,438,354,093                     | (752,079) | 5,804,275,807 | -             | 536,109           | 5,804,059,837 | 19,910,935,979 | (291,474) | 19,910,644,505 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561                                |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| รายการที่ผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น          |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น    |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท                                  |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| รวมเงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                                      |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| กำไร   |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                                   |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| โอนไปสำรองทั่วไป   |                     |               |            |            |               |                                    |           |               |               |                   |               |                |           |                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                              | 290,633,730         | 1,487,143,830 | 51,433,146 | 50,000,000 | 1,869,149,212 | 11,003,253,799                     | (97,085)  | 5,327,663,462 | 1,612,248,355 | 536,109           | 5,489,350,841 | 20,240,964,558 | 4,269,778 | 20,245,234,336 |



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

|   |                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ       |                                |               |                   |                   | องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น |  |
|---|------------------------|----------------------------|--------------------------------|---------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|--|
|   |                        | กำไรสะสม                   |                                |               |                   |                   | ส่วนของผู้ถือหุ้น           |  |
| ทุนเรือนหุ้น<br>ที่ออกและ<br>ชำระแล้ว                             | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น | ส่วนเกินทุน<br>หุ้นซื้อคืน | ส่วนเกิน<br>ตามกฎหมาย<br>(บาท) | กำไรสะสม      | ส่วนของผู้ถือหุ้น | ส่วนของผู้ถือหุ้น | รวมส่วนของ<br>ผู้ถือหุ้น    |  |
| หมายเหตุ  |                        |                            |                                |               |                   |                   |                             |  |
|   | 290,633,730            | 1,487,143,830              | 51,433,146                     | 1,706,711,494 | 9,953,300,636     | 3,801,354,236     | 17,340,577,072              |  |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560                             |                        |                            |                                |               |                   |                   |                             |  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                                 |                        |                            |                                |               |                   |                   |                             |  |
| รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น           |                        |                            |                                |               |                   |                   |                             |  |
| เงินหมุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น    |                        |                            |                                |               |                   |                   |                             |  |
| เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท                                   | -                      | -                          | -                              | -             | (334,228,790)     | -                 | (334,228,790)               |  |
| รวมเงินหมุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น | -                      | -                          | -                              | -             | (334,228,790)     | -                 | (334,228,790)               |  |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                                       |                        |                            |                                |               |                   |                   |                             |  |
| กำไรหรือขาดทุน  | -                      | -                          | -                              | -             | 798,378,686       | -                 | 798,378,686                 |  |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น   | -                      | -                          | -                              | -             | -                 | 2,002,921,571     | 2,002,921,571               |  |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                                    | -                      | -                          | -                              | -             | 798,378,686       | 2,002,921,571     | 2,801,300,257               |  |
| โอนไปสำรองทั่วไป  | -                      | -                          | -                              | -             | 82,599,849        | -                 | -                           |  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560                               | 290,633,730            | 1,487,143,830              | 51,433,146                     | 1,789,311,343 | 10,334,850,683    | 5,804,275,807     | 19,807,648,539              |  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

|   | กำไรสะสม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ   |                            |  |   | องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น |  |   |                          |                         |
|---|-------------|------------------------|----------------------------|--|---|-----------------------------|--|---|--------------------------|-------------------------|
|   |             | กำไรสะสม               | เงินลงทุนเพื่อขาย          | กำไรจากการ<br>เปลี่ยนประเภท<br>เป็นเงินลงทุน<br>เพื่อขาย | รวมองค์<br>ประกอบอื่น<br>ของส่วนของผู้<br>ถือหุ้น | เงินลงทุนเพื่อขาย           | กำไรจากการ<br>เปลี่ยนประเภท<br>เป็นเงินลงทุน<br>เพื่อขาย | รวมองค์<br>ประกอบอื่น<br>ของส่วนของผู้<br>ถือหุ้น | รวมส่วนของผู้<br>ถือหุ้น |                         |
| ทุนเรือนหุ้น<br>ที่ออกและ<br>ชำระแล้ว                           | 290,633,730 | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น | ส่วนเกินทุน<br>ที่เกินขึ้น | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น                                  | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น                           | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น     | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น                                  | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น                           | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น  | ส่วนเกิน<br>ที่เกินขึ้น |
| หมายเหตุ  |             | ตามกฎหมาย              | ซึ่งไม่เกิดขึ้น            | ซึ่งไม่เกิดขึ้น  | ซึ่งไม่เกิดขึ้น                                   | ซึ่งไม่เกิดขึ้น             | ซึ่งไม่เกิดขึ้น  | ซึ่งไม่เกิดขึ้น                                   | ซึ่งไม่เกิดขึ้น          | ซึ่งไม่เกิดขึ้น         |
|   | 290,633,730 | 1,487,143,830          | 51,433,146                 | 50,000,000   | 1,789,311,343                                     | 10,334,850,683              | 5,804,275,807  | -   | 5,804,275,807            | 19,807,648,539          |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561                           |             |                        |                            |  |   |                             |  |   |                          |                         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561                               |             |                        |                            |  |   |                             |  |   |                          |                         |
| รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น         |             |                        |                            |  |   |                             |  |   |                          |                         |
| เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น   |             |                        |                            |  |   |                             |  |   |                          |                         |
| เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท                                 | -           | -                      | -                          | -  | -   | (319,697,103)               | -  | -   | -                        | (319,697,103)           |
| รวมเงินลงทุนที่รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น | -           | -                      | -                          | -  | -   | (319,697,103)               | -  | -   | -                        | (319,697,103)           |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                                     |             |                        |                            |  |   |                             |  |   |                          |                         |
| กำไรหรือขาดทุน  | -           | -                      | -                          | -  | -   | 920,474,545                 | -  | -   | -                        | 920,474,545             |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น   | -           | -                      | -                          | -  | -   | 33,154,509                  | (476,612,345)  | 161,248,355                                       | (315,363,990)            | (282,209,481)           |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                                  | -           | -                      | -                          | -  | -   | 953,629,054                 | (476,612,345)  | 161,248,355                                       | (315,363,990)            | 638,265,064             |
| โอนไปสำรองทั่วไป  | -           | -                      | -                          | -  | 79,837,869  | (79,837,869)                | -  | -   | -                        | -                       |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                             | 290,633,730 | 1,487,143,830          | 51,433,146                 | 50,000,000   | 1,869,149,212                                     | 10,888,944,765              | 5,327,663,462  | 161,248,355                                       | 5,488,911,817            | 20,126,216,500          |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด

|  | งบการเงินรวม                     |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ             |               |
|--|----------------------------------|---------------|----------------------------------|---------------|
|  | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |               | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |               |
|  | 2561                             | 2560          | 2561                             | 2560          |
|  | (บาท)                            |               |                                  |               |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                      |                                  |               |                                  |               |
| กำไรสำหรับปี   | 934,017,783                      | 846,988,582   | 920,474,545                      | 798,378,686   |
| ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)       |                                  |               |                                  |               |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                              | 238,384,341                      | 231,555,430   | 231,503,673                      | 221,727,356   |
| หนี้สงสัยจะสูญถูกหักหนี้อื่น                               | 6,471,654                        | -             | 6,471,654                        | -             |
| (กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ                      | (1,403,366)                      | (6,257,359)   | 959,567                          | (6,257,359)   |
| กลับรายการจากการปรับมูลค่าสินค้า                           | (27,659,412)                     | (27,468,096)  | (5,881,074)                      | (15,076,211)  |
| (กลับรายการ) ขาดทุนจากการซื้อขายค่าเงินลงทุน               | (13,718,840)                     | 26,230,487    | 26,815,149                       | 112,913,123   |
| ดอกเบี้ยรับ  | (24,661,601)                     | (20,099,529)  | (26,823,389)                     | (22,650,748)  |
| เงินปันผลรับ   | (528,011,533)                    | (469,655,373) | (545,351,902)                    | (490,574,452) |
| ต้นทุนทางการเงิน   | 1,640,056                        | 1,612,430     | -                                | 1,316         |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน                                 | (111,565,344)                    | (242,619,598) | (100,292,170)                    | (242,619,590) |
| ขาดทุนจากการสูญเสียอรรถิพลในบริษัทร่วม                     | 5,184,265                        | -             | -                                | -             |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์                                 | (33,087,223)                     | (86,183,935)  | (33,321,662)                     | (82,348,925)  |
| ขาดทุนจากการเลิกใช้ทรัพย์สิน                               | 5,887,405                        | -             | 5,862,596                        | 1,491,873     |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษีเงินได้) | (48,547,572)                     | (29,266,533)  | -                                | -             |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                                | 78,653,634                       | 72,912,917    | 78,127,935                       | 68,509,223    |
| ภาษีเงินได้  | 74,847,945                       | 86,489,074    | 74,431,652                       | 86,442,076    |
|  | 556,432,192                      | 384,238,497   | 632,976,574                      | 429,936,368   |
| <b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>        |                                  |               |                                  |               |
| ถูกหักการค้า   | 137,814,041                      | (357,676,029) | 154,434,348                      | (361,901,922) |
| สินค้าคงเหลือ  | 97,464,403                       | 288,312,562   | 46,419,951                       | 253,866,199   |
| โครงการก่อสร้างทรัพย์สินระหว่างการพัฒนา                    | 33,279,793                       | 13,267,567    | -                                | -             |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                     | (33,620,598)                     | (38,738,902)  | (68,841,048)                     | (41,952,858)  |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                  | (915,363)                        | 180,857       | (3,581,068)                      | 3,473,730     |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด

|   | งบการเงินรวม                     |                     | งบการเงินเฉพาะกิจการ             |                      |
|---|----------------------------------|---------------------|----------------------------------|----------------------|
|   | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                     | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      |
|   | 2561                             | 2560                | 2561                             | 2560                 |
|   | (บาท)                            |                     |                                  |                      |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>                         |                                  |                     |                                  |                      |
| เจ้าหน้าที่การค้า   | (37,575,350)                     | (16,894,723)        | (37,285,180)                     | (11,339,211)         |
| เจ้าหน้าที่อื่น   | 70,319,491                       | 5,235,865           | 66,035,044                       | 7,384,149            |
| จ่ายเงินผลประโยชน์พนักงาน   | (26,143,134)                     | (27,760,941)        | (24,438,508)                     | (24,530,180)         |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น   | (991,137)                        | (3,393,224)         | (913,484)                        | (2,755,710)          |
| กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงาน                             | 796,064,338                      | 246,771,529         | 764,806,629                      | 252,180,565          |
| จ่ายภาษีเงินได้   | (91,049,402)                     | (90,775,706)        | (90,633,109)                     | (90,728,708)         |
| กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน                         | <b>705,014,936</b>               | <b>155,995,823</b>  | <b>674,173,520</b>               | <b>161,451,857</b>   |
|   |                                  | 549,019,113         |                                  |                      |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                   |                                  |                     |                                  |                      |
| รับดอกเบี้ย   | 22,260,314                       | 21,126,663          | 24,422,103                       | 23,677,881           |
| รับเงินปันผล  | 528,011,533                      | 490,574,453         | 545,351,902                      | 490,574,453          |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์  | (200,527,733)                    | (334,813,397)       | (198,433,149)                    | (333,254,934)        |
| เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและพนักงาน | 1,187,464                        | 74,133,234          | 24,377,264                       | 82,933,234           |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารหนี้ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน              | -                                | (398,691,000)       | -                                | (398,691,000)        |
| เงินสดจ่ายเพื่อให้เงินลงทุนชั่วคราว                                 | (412,802,015)                    | -                   | (412,802,015)                    | -                    |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารทุน  | (102,908,038)                    | (364,139,744)       | (110,874,855)                    | (364,139,744)        |
| เงินสดรับจากการขายตราสารทุน   | 210,115,155                      | 282,205,008         | 210,115,155                      | 282,205,000          |
| เงินมัดจำที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง                                | -                                | 20,747,323          | -                                | 20,737,651           |
| เงินสดรับจากการลดทุนเงินลงทุนระยะยาวอื่น                            | 3,388,780                        | 5,220,000           | 3,388,780                        | 5,220,000            |
| เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์   | 62,542,024                       | 91,556,906          | 62,524,590                       | 86,229,704           |
| เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย                                 | -                                | -                   | -                                | (7,350,716)          |
| การได้มาซึ่งส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                      | -                                | 14,971,858          | -                                | -                    |
| กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน                              | <b>111,267,484</b>               | <b>(97,108,696)</b> | <b>148,069,775</b>               | <b>(111,858,471)</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด

|   | งบการเงินรวม                     |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ             |                      |
|---|----------------------------------|----------------------|----------------------------------|----------------------|
|   | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                      |
|   | 2561                             | 2560                 | 2561                             | 2560                 |
|   | (บาท)                            |                      |                                  |                      |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                           |                                  |                      |                                  |                      |
| ดอกเบี้ยจ่าย  | (1,639,070)                      | (1,538,129)          | -                                | (1,316)              |
| เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท                             | (319,541,945)                    | (334,156,243)        | (319,541,945)                    | (334,156,243)        |
| เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น                             | -                                | 10,000,000           | -                                | -                    |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                       | <b>(321,181,015)</b>             | <b>(325,694,372)</b> | <b>(319,541,945)</b>             | <b>(334,157,559)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>     |                                  |                      |                                  |                      |
| ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน                                   | 495,101,405                      | (266,807,245)        | 502,701,350                      | (284,564,173)        |
| ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ<br>คงเหลือสิ้นงวด | (1,828,205)                      | 2,418,855            | (383,847)                        | 6,656                |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>     | <b>493,273,200</b>               | <b>(264,388,390)</b> | <b>502,317,503</b>               | <b>(284,557,517)</b> |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด                            | 911,101,101                      | 1,175,489,491        | 875,732,812                      | 1,160,290,329        |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>                    | <b>1,404,374,301</b>             | <b>911,101,101</b>   | <b>1,378,050,315</b>             | <b>875,732,812</b>   |
| <b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>                                    |                                  |                      |                                  |                      |
| การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ในมูลค่าอายุฉักรวมของเงินลงทุนเพื่อขาย      | (595,765,431)                    | 2,503,651,963        | (595,765,431)                    | 2,503,651,963        |
| เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์                                     | 20,383,149                       | 13,597,783           | 19,097,695                       | 13,597,783           |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ สารบัญ

- 1 ข้อมูลทั่วไป
- 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
- 3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
- 4 การได้มาซึ่งบริษัทย่อยและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม
- 5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- 6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- 7 ลูกหนี้การค้า
- 8 เงินให้กู้ยืม
- 9 สินค้าคงเหลือ
- 10 โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา
- 11 เงินลงทุนเพื่อขาย
- 12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย
- 13 เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- 14 เงินลงทุนระยะยาวอื่น
- 15 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
- 16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
- 17 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
- 18 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
- 19 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
- 20 เจ้าหนี้การค้า
- 21 ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
- 22 ทุนเรือนหุ้น
- 23 สำรอง
- 24 ส่วนงานดำเนินงาน
- 25 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย
- 26 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
- 27 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ

สารบัญ

|    |  |
|----|--|
| 28 | ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ                              |
| 29 | ภาษีเงินได้                                      |
| 30 | กำไรต่อหุ้น                                      |
| 31 | เงินปันผล  |
| 32 | เครื่องมือทางการเงิน                             |
| 33 | การระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน |
| 34 | เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน                |
| 35 | มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้        |
| 36 | การจัดประเภทรายการใหม่                           |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 530 ซอยสาธุประดิษฐ์ 58 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนธันวาคม 2521

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างปีได้แก่ บริษัท สหพัฒนา อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นร้อยละ 22.5) และบริษัท ไอ.ดี.เอฟ. จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 9.5) ซึ่งบริษัททั้งสองแห่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค

รายละเอียดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| ชื่อกิจการ                        | ลักษณะธุรกิจ           | ประเทศที่<br>กิจการจัดตั้ง | สัดส่วนความเป็นเจ้าของ |                  |
|-----------------------------------|------------------------|----------------------------|------------------------|------------------|
|                                   |                        |                            | 2561                   | 2560<br>(ร้อยละ) |
| บริษัท ดับเบิลยู บี อาร์ อี จำกัด | พัฒนาอสังหาริมทรัพย์   | ไทย                        | 99.9                   | 99.9             |
| Amis Du Monde SARL                | ซื้อขายสินค้า          | ฝรั่งเศส                   | 81.9                   | 81.9             |
| Canchana International Co., Ltd.  | จัดจำหน่ายสินค้า       | ราชอาณาจักร<br>กัมพูชา     | 60.0                   | 60.0             |
| บริษัท ไหมทอง จำกัด               | ผลิตและจำหน่ายเสื้อผ้า | ไทย                        | 58.2                   | 58.2             |

## 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

### (ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กল্পระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น มีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทในบางเรื่อง ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบันและกลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 35

(ข) *เกณฑ์การวัดมูลค่า*

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

| <i>รายการ</i>     | <i>เกณฑ์การวัดมูลค่า</i> |
|-------------------|--------------------------|
| เงินลงทุนเพื่อขาย | มูลค่ายุติธรรม           |

(ค) *สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน*

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท

(ง) *การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ*

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(1) การใช้วิจารณ์ญาณ

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้วิจารณ์ญาณในการเลือกนโยบายการบัญชีซึ่งมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญที่สุดต่อจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงินซึ่งประกอบด้วยหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุข้อ 12                      การจัดทำงบการเงินรวม ซึ่งกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมโดยพฤตินัย (De facto control) ในกิจการที่กลุ่มบริษัทลงทุน

(2) ข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการ

ข้อมูลเกี่ยวกับข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการที่สำคัญซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญที่เป็นเหตุให้ต้องมีการปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินภายในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุข้อ 9                      ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

หมายเหตุข้อ 12                      การซื้อบริษัทย่อยซึ่งการวัดมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ (รวมถึงสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย) และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา วัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์การประมาณการ

หมายเหตุข้อ 18                      การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้ การคาดการณ์กำไรทางภาษีในอนาคตที่จะนำขาดทุนทางภาษีไปใช้ประโยชน์

หมายเหตุข้อ 21                      การวัดมูลค่าภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

การวัดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทหลายข้อกำหนดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทกำหนดกรอบแนวคิดของการควบคุมเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กรอบแนวคิดนี้รวมถึงกลุ่มผู้ประเมินมูลค่าซึ่งมีความรับผิดชอบโดยรวมต่อการวัดมูลค่ายุติธรรมที่มีนัยสำคัญ รวมถึงการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 และรายงานโดยตรงต่อผู้บริหารสูงสุดทางด้านการเงิน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

กลุ่มผู้ประเมินมูลค่ามีการทบทวนข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกต และปรับปรุงการวัดมูลค่าที่มีนัยสำคัญอย่างสม่ำเสมอ หากมีการใช้ข้อมูลจากบุคคลที่สามเพื่อวัดมูลค่ายุติธรรม เช่น ราคาจากนายหน้า หรือการตั้งราคา กลุ่มผู้ประเมินได้ประเมินหลักฐานที่ได้มาจากบุคคลที่สามที่สนับสนุนข้อสรุปเกี่ยวกับการวัดมูลค่ารวมถึงการจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมว่าเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินอย่างเหมาะสม

ประเด็นปัญหาของการวัดมูลค่าที่มีนัยสำคัญจะถูกรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบของกลุ่มบริษัท

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่า ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือ โดยอ้อม (เช่น ได้มาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

หากข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

กลุ่มบริษัทรับรู้การโอนระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่เกิดการโอนขึ้น

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

- หมายเหตุข้อ 11 เงินลงทุนเพื่อขาย
- หมายเหตุข้อ 32 เครื่องมือทางการเงิน

### 3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอต่อไปนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกรอบระยะเวลาที่รายงาน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(ก) *เกณฑ์ในการจัดทำงานงบการเงินรวม*

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม

*การรวมธุรกิจ*

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ เมื่อการควบคุม (ตามที่กล่าวไว้ในส่วนของบริษัทย่อย) ถูกโอนไปยังกลุ่มบริษัท ยกเว้นในกรณีที่เป็นกรรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

วันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากฝ่ายหนึ่งไปยังอีกฝ่ายหนึ่งต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

ค่าความนิยมนักวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ หักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ ถ้าไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ รับรู้เป็นหนี้สินหากมีการระงับผูกพันในปัจจุบันซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มบริษัทที่เกิดขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าที่ปรึกษาอื่นๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

*การซื้อแบบทยอยซื้อ*

ในการรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ กลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่าส่วนได้เสียของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทถืออยู่ในผู้ถูกซื้อก่อนการรวมธุรกิจใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน มูลค่าของส่วนได้เสียในผู้ถูกซื้อก่อนการรวมธุรกิจที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนด้วยเกณฑ์เดียวกันเสมือนว่าได้ขายเงินลงทุนดังกล่าวออกไป

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

#### *บริษัทย่อย*

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

#### *ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม*

ณ วันที่ซื้อธุรกิจ กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทที่ไม่ทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมจะบันทึกบัญชีโดยถือเป็นรายการในส่วนของเจ้าของ

#### *การสูญเสียการควบคุม*

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออกรวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นในส่วนของเจ้าของที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

#### *ส่วนได้เสียในเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย*

ส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วยส่วนได้เสียในบริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว

ส่วนได้เสียในบริษัทร่วมบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนการทำรายการ ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท จะถูกบันทึกในงบการเงินรวมจนถึงวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

*การตัดรายการในงบการเงินรวม*

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจาก รายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจาก รายการกับบริษัทร่วมถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

**(ข) เงินตราต่างประเทศ**

*รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ*

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น

*หน่วยงานในต่างประเทศ*

สินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน

รายได้และค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใกล้เคียงกับอัตรา ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่า บันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และแสดงเป็นรายการผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนของผู้ถือหุ้น จนกว่ามีการจำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป ยกเว้นผลต่างจากการแปลงค่าที่ถูกปันส่วนให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นลูกหนี้หรือเจ้าหนี้กับหน่วยงานในต่างประเทศ ซึ่งรายการดังกล่าวมิได้คาดหมายว่าจะมีแผนการชำระหนี้หรือไม่มีความเป็นไปได้ว่าจะชำระเงินในอนาคตอันใกล้ กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากรายการทางการเงินดังกล่าวจะถูกพิจารณาเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ และรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และแสดงเป็นรายการผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนของผู้ถือหุ้น จนกว่าจะมีการจำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป

**(ค) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียก และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารซึ่งจะต้องชำระคืนเมื่อทวงถามถือเป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด

**(ง) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น**

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและสำรองจากการขายสินค้าที่มีเงื่อนไขในการรับชำระสินค้าจากผู้จัดจำหน่าย

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายจากบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

**(จ) สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้าประเภทซื้อมาขายไป สินค้าฝากขายที่เก็บเงินตามขอขายของผู้จัดจำหน่าย สินค้าสำเร็จรูปและสินค้านิรหว่างผลิต คำนวณโดยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนของสินค้าประเภทอสังหาริมทรัพย์คำนวณโดยใช้วิธีเฉพาะเจาะจง ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยราคาทุนที่ซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

**(ค) โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา**

โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนาคือโครงการที่ถืออสังหาริมทรัพย์ไว้ด้วยความตั้งใจในการพัฒนาเพื่อการขายในการดำเนินธุรกิจปกติ อสังหาริมทรัพย์ระหว่างพัฒนาวัดมูลค่าด้วยในราคาทุนที่บวกด้วยสัดส่วนของกำไรที่เหมาะสมหรือ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับโดยประมาณแล้วแต่ราคาใดต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่จะได้รับคือราคาขาย โดยประมาณหักด้วยต้นทุนที่เกิดขึ้นในการขาย

ต้นทุนของโครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนาประกอบด้วย ต้นทุนของแต่ละโครงการ รวมต้นทุนจากการได้มา ค่าใช้จ่ายในการพัฒนา ต้นทุนการกู้ยืม และ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ต้นทุนการกู้ยืมซึ่งกู้มาโดยเฉพาะเพื่อใช้ในโครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างพัฒนารวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์อันกระทั่งการพัฒนาสำเร็จ

**(ข) ภาษีขายของสินค้าจากการขายฝาก**

บริษัทบันทึกภาษีขายของสินค้าจากการขายฝาก เมื่อบริษัทส่งสินค้าให้ผู้จัดจำหน่ายและนำส่งภาษีขายให้กรมสรรพากร โดยบันทึกเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน และบริษัทจะเรียกเก็บภาษีขายจากผู้จัดจำหน่ายเมื่อผู้จัดจำหน่ายขายสินค้าให้ลูกค้า

**(ง) เงินลงทุน**

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน ส่วนการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนอื่น

ตราสารหนี้และตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดซึ่งถือไว้เพื่อค้า จัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและแสดงในมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ได้บันทึกในงบกำไรหรือขาดทุน

ตราสารหนี้ซึ่งกลุ่มบริษัทตั้งใจและสามารถถือจนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด แสดงในราคาทุนตัดจำหน่ายหักด้วยขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน ผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อมากับมูลค่าไถ่ถอนของตราสารหนี้จะถูกตัดจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุของตราสารหนี้ที่เหลือ



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ตราสารหนี้และตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด นอกเหนือจากที่ถือไว้เพื่อค้าหรือตั้งใจถือไว้จนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย ภายหลังการรับรู้มูลค่าในครั้งแรกเงินลงทุนเพื่อขายแสดงในมูลค่ายุติธรรม และการเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่ผลขาดทุนจากการซื้อขายและผลต่างจากสกุลเงินตราต่างประเทศของรายการที่เป็นตัวเงิน บันทึกโดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนผลขาดทุนจากการซื้อขายและผลต่างจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดจำหน่ายเงินลงทุน จะรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยตรงเข้ากำไรหรือขาดทุน ในกรณีที่เงินลงทุนประเภทที่มีดอกเบี้ย จะต้องบันทึกดอกเบี้ยในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักขาดทุนจากการซื้อขาย

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อค้าและหลักทรัพย์เพื่อขายจะใช้ราคาเสนอซื้อ ณ วันที่รายงาน

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีและรวมถึงกำไรหรือขาดทุนสะสมจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น จะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับใช้กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ทั้งหมด

#### (ณ) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้แก่อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการหรือใช้ในการบริหารงาน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนวัดมูลค่าด้วยในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการซื้อขาย

ต้นทุนรวมค่าใช้จ่ายทางตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการก่อสร้างที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและต้นทุนทางตรงอื่นเพื่อให้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานและรวมถึงต้นทุนการกู้ยืม

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ค่าเสื่อมราคาจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

20 - 40 ปี

(ญ) **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

การรับรู้และการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรง ที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ สำหรับเครื่องมือที่ควบคุมโดยลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่า ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของอุปกรณ์

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่เท่ากันต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากหากจากกัน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทไปยังอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานไปยังอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้องวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์นั้นใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมและจัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอสังหาริมทรัพย์ซึ่งอยู่ระหว่างการก่อสร้างเพื่อใช้เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคตวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม หากเกิดกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ซึ่งเป็นการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เคยบันทึกไว้ จำนวนที่เพิ่มขึ้นให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนในส่วนที่ไม่เกินกว่าจำนวนที่ทำให้มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์กลับไปเท่ากับมูลค่าที่ควรจะเป็น

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ยกเว้นเครื่องคอมพิวเตอร์คำนวณตามวิธีผลรวมจำนวนปี ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

|                            |         |    |
|----------------------------|---------|----|
| อาคารและค่าปรับปรุงสถานที่ | 20 - 50 | ปี |
| เครื่องใช้สำนักงาน         | 3 - 5   | ปี |
| เครื่องตกแต่งและติดตั้ง    | 5       | ปี |
| ยานพาหนะ                   | 5       | ปี |

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

#### (ฎ) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่กลุ่มบริษัทซื้อเข้ามาและมีอายุการใช้งานจำกัด ได้แก่ เครื่องหมายการค้าและลิขสิทธิ์ ฐานข้อมูลลูกค้า วัตถุประสงค์ด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายจ่ายภายหลังการรับรู้รายการ

รายจ่ายภายหลังการรับรู้รายการจะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต โดยรวมเป็นสินทรัพย์ที่สามารถระบุได้ที่เกี่ยวข้องนั้น ค่าใช้จ่ายอื่น รวมถึงค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่เกิดขึ้นภายในรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หรือจำนวนอื่นที่ใช้แทนราคาทุนหักด้วยมูลค่าคงเหลือ

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยเริ่มต้นจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์

ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและปีเปรียบเทียบแสดงได้ดังนี้

|                          |       |
|--------------------------|-------|
| ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์    | 10 ปี |
| เครื่องหมายการค้า        | 10 ปี |
| ลิขสิทธิ์ฐานข้อมูลลูกค้า | 10 ปี |

วิธีการตัดจำหน่าย ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และมูลค่าคงเหลือ จะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

#### (ฎ) สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุน และค่าตัดจำหน่ายคำนวณรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการเช่า

#### (จ) การค้าย่อย

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการค้าย่อยหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน สำหรับค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน หรือยังไม่พร้อมใช้งาน จะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทุกปี ในช่วงเวลาเดียวกัน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดี๋ยวกั้นที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

เมื่อมีการลดลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อขาย ซึ่งได้บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น และมีความชัดเจนว่าสินทรัพย์ดังกล่าวมีการด้อยค่า ยอดขาดทุนซึ่งเคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นจะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยไม่ต้องปรับกับยอดสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ยอดขาดทุนที่บันทึกในกำไรหรือขาดทุนเป็นผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อกับมูลค่ายุติธรรมในปัจจุบันของสินทรัพย์ หักขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นๆ ซึ่งเคยรับรู้แล้วในกำไรหรือขาดทุน

*การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน*

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหลักทรัพย์ที่ถือไว้จนกว่าจะครบกำหนดที่บันทึกโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย คำนวณโดยการหามูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อขาย คำนวณโดยอ้างอิงถึงมูลค่ายุติธรรม

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่านี้จะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

*การกลับรายการด้อยค่า*

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจะถูกกลับรายการ เมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนเพิ่มขึ้นในภายหลัง และการเพิ่มขึ้นนั้นสัมพันธ์โดยตรงกับขาดทุนจากการด้อยค่าที่เคยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่บันทึกโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย การกลับรายการจะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน ส่วนสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นตราสารทุนที่จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย การกลับรายการจะถูกรับรู้โดยตรงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ขาดทุนจากการซื้อขายของค่าความนิยมจะไม่มี การปรับปรุงกลับรายการ ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินอื่นๆ ที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกประเมิน ณ ทุกวันที่ที่ออกรายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการซื้อขายหรือไม่ ขาดทุนจากการซื้อขายจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการซื้อขายจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการซื้อขายมาก่อน

**(ก) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย**

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยบันทึกเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเกิดหนี้สิน ภายหลังจากการบันทึกหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะบันทึกต่อมาโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างยอดหนี้เริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกำหนดไถ่ถอนจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืม โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

**(ข) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

**(ค) ผลประโยชน์ของพนักงาน**

*โครงการสมทบเงิน*

ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ การสมทบเงินล่วงหน้าจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์หากได้รับคืนเป็นเงินสดหรือหักจากการจ่ายในอนาคต

*โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้*

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณแยกต่างหากเป็นรายโครงการจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน

การคำนวณภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ นั้นจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาตเป็นประจำ โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิ กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะถูกรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทันที กลุ่มบริษัทกำหนดดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิโดยใช้อัตราคิดลดที่ใช้วัดมูลค่าการระงับตามโครงการผลประโยชน์ ณ ต้นปี โดยคำนึงถึงการเปลี่ยนแปลงใดๆ ในหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิซึ่งเป็นผลมาจากการสมทบเงินและการชำระผลประโยชน์ ดอกเบี้ยจ่ายสุทธิและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์รับรู้รายการในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือ กำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการต้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการชำระผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

*ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น*

การระงับหนี้สุทธิต่อของพนักงานที่เป็นผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเป็นผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ซึ่งผลประโยชน์นี้ได้คิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน การวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

*ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง*

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อวันใดวันหนึ่งต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อน เมื่อกลุ่มบริษัทไม่สามารถยกเลิกข้อเสนอการให้ผลประโยชน์ดังกล่าวได้อีกต่อไป หรือเมื่อกลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนสำหรับการปรับโครงสร้าง หากระยะเวลาการจ่ายผลประโยชน์เกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจะถูกคิดลดกระแสเงินสด

*ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน*

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้ หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระ หากกลุ่มบริษัทมีการระงับตามกฎหมายหรือการระงับโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีตและการระงับนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(ค) *ประมาณการหนี้สิน*

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุমানที่เกิดขึ้นในปัจจุบันอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งสามารถประมาณจำนวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระผูกพันดังกล่าว ประมาณการหนี้สินพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนจำนวนที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน ประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่าน ไปรับรู้เป็นต้นทุนทางการเงิน

(ค) *รายได้*

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่นๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า และส่วนลดพิเศษ

*การขายสินค้า*

รายได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า

*โครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์*

เมื่อสัญญาเป็นไปตามเกณฑ์สำหรับการขายสินค้า หรือถ้าอำนาจในการควบคุม ความเสี่ยง และผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของของงานระหว่างก่อสร้างถูกโอนให้กับผู้ซื้อ ในคราวเดียว เช่น เมื่อก่อสร้างเสร็จ หรือหลังการส่งมอบ ในกรณีนี้รายได้จะรับรู้เมื่อเป็นไปตามเกณฑ์การขายสินค้าและบริการดังกล่าวข้างต้น

*รายได้ค่าเช่า*

รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเป็นการเฉพาะเพื่อให้เกิดสัญญาเช่ารับรู้เป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าทั้งสิ้นตามสัญญา ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งค่าเช่านั้นเกิดขึ้น



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่บริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

**(๑) ต้นทุนทางการเงิน**

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย

**(๓) สัญญาเช่าดำเนินงาน**

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นต้องนำมารวมคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามระยะเวลาที่คงเหลือของสัญญาเช่า เมื่อได้รับการยื่นยื่นการปรับค่าเช่า

**(๕) ภาษีเงินได้**

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

## บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทต้องคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติ และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ๆอาจจะทำให้กลุ่มบริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตต้องพิจารณาถึงการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตหลังปรับปรุงการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่พิจารณาจากแผนธุรกิจของแต่ละบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทแล้วอาจมีจำนวนไม่เพียงพอที่จะบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้ทั้งจำนวน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(ม) กำไรต่อหุ้น

กลุ่มบริษัทแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปีปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ซื้อคืน

(บ) รายงานทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อประธานกรรมการบริหารของกลุ่มบริษัท (ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน) จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้น โดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล

4 การได้มาซึ่งบริษัทย่อยและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 กลุ่มบริษัทได้มาซึ่งอำนาจควบคุมใน Canchana International Co., Ltd. ซึ่งเป็นผู้จัดจำหน่ายสินค้า โดยการซื้อหุ้นทุนและสิทธิออกเสียงในบริษัทร้อยละ 20% ทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียใน Canchana International Co., Ltd. เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 60

การมีอำนาจควบคุมใน Canchana International Co., Ltd. ซึ่งเป็นผู้จัดจำหน่ายสินค้าที่สำคัญของบริษัทในราชอาณาจักรกัมพูชา และมีผลการดำเนินงานที่ดี ทำให้กลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถเพิ่มยอดขายได้ได้ในอนาคต

สำหรับงวดหนึ่งเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 Canchana International Co., Ltd. มีรายได้เป็นจำนวนเงิน 4.56 ล้านบาท ซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ฝ่ายบริหารคาดว่าหากกลุ่มบริษัทได้มีการซื้อธุรกิจตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 จะมีรายได้รวมจำนวนเงิน 42.68 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในการกำหนดมูลค่าดังกล่าว ฝ่ายบริหารใช้ข้อสมมติในการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม โดยถือเสมือนว่าการรวมกิจการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดนั้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้และมูลค่าที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อสำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาแต่ละประเภทที่สำคัญ มีดังนี้

สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา

|   | มูลค่ายุติธรรม<br>(พันบาท) |
|---|----------------------------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด            | 12,409                     |
| ลูกหนี้การค้า                             | 2,725                      |
| สินค้าคงเหลือ                             | 23,931                     |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                    | 1,910                      |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                    | 4,107                      |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                       | 36                         |
| เจ้าหนี้การค้า                            | (6,646)                    |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                      | (1,042)                    |
| <b>รวมสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้</b>        | <b>37,430</b>              |
| หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม        | (14,972)                   |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจควบคุม</b>  | <b>22,458</b>              |
| กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม | (135)                      |
| <b>สิ่งตอบแทนที่โอนให้</b>                | <b>22,323</b>              |

5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการ ในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน หรือกลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 12 และ 13 สำหรับความสัมพันธ์กับผู้บริหารสำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น มีดังนี้

| ชื่อกิจการ                                    | ประเทศที่<br>จัดตั้ง/สัญชาติ | บริษัทถือหุ้น<br>(ร้อยละ) | ลักษณะความสัมพันธ์   |
|---|------------------------------|---------------------------|--|
| ผู้บริหารสำคัญ                                | ไทย                          | -                         | บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน ตั้งการและควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของกิจการ ไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้รวมถึงกรรมการของบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่) |
| บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)   | ไทย                          | 10.04                     | เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัท ถือหุ้นร้อยละ 22.50 มีผู้ถือหุ้นและมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน   |
| บริษัท ไอ.ดี.เอฟ. จำกัด                       | ไทย                          | 9.00                      | เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัท ถือหุ้นร้อยละ 9.50 มีผู้ถือหุ้นและมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท สหพัฒนาพิบูล จำกัด (มหาชน)             | ไทย                          | 10.19                     | เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 8.50 มีผู้ถือหุ้นและมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน   |
| บริษัท ดับเบิลยู บี อาร์ อี จำกัด             | ไทย                          | 99.99                     | เป็นบริษัทย่อย และมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| Amis Du Monde SARL                            | ฝรั่งเศส                     | 81.92                     | เป็นบริษัทย่อย   |
| Canchana International Co., Ltd.              | ราชอาณาจักร<br>กัมพูชา       | 60.00                     | เป็นบริษัทย่อย และมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ไหมทอง จำกัด                           | ไทย                          | 58.16                     | เป็นบริษัทย่อย และมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| Nanan Cambo Solution Co., Ltd.                | ราชอาณาจักร<br>กัมพูชา       | 49.00                     | เป็นบริษัทร่วม และมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท บุญ แคปปิตอลโฮลดิ้ง จำกัด              | ไทย                          | 32.00                     | เป็นบริษัทร่วม   |
| บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนลเลทเทอร์ เฟชั่น จำกัด | ไทย                          | 28.00                     | เป็นบริษัทร่วม และมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท รักษาความปลอดภัย ไทยซีคอม จำกัด        | ไทย                          | 25.50                     | เป็นบริษัทร่วม   |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ชื่อกิจการ  | ประเทศที่<br>จัดตั้ง/สัญชาติ | บริษัทถือหุ้น<br>(ร้อยละ) | ลักษณะความสัมพันธ์   |
|---|------------------------------|---------------------------|--|
| บริษัท ร่วมอิสสระ จำกัด                                   | ไทย                          | 25.00                     | เป็นบริษัทร่วม และมีผู้บริหารบางส่วน<br>ร่วมกัน                    |
| บริษัท เวลด์คลาส เรนท อะ คาร์ จำกัด                       | ไทย                          | 25.00                     | เป็นบริษัทร่วม   |
| บริษัท ร่วมอิสสระ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด                     | ไทย                          | 25.00                     | เป็นบริษัทร่วม และมีผู้บริหารบางส่วน<br>ร่วมกัน                    |
| บริษัท ไทเกอร์ ดิสทริบิวชัน แอนด์<br>โลจิสติกส์ จำกัด     | ไทย                          | 19.90                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท สหพัฒนเรียลเอสเตท จำกัด                            | ไทย                          | 19.90                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไอ ซี ซี จำกัด (มหาชน)                             | ไทย                          | 19.73                     | เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 0.60 และมี<br>ผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน |
| บริษัท เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์) จำกัด                   | ไทย                          | 19.58                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แลบบอราทอรีส์<br>จำกัด           | ไทย                          | 19.56                     | เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 1.10 และมี<br>ผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน |
| บริษัท ดีเอฟ อินเตอร์ จำกัด                               | ไทย                          | 19.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไทย คิวบิก เทคโนโลยี จำกัด                         | ไทย                          | 19.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท เอช แอนด์ บี อินเตอร์เท็กซ์ จำกัด                  | ไทย                          | 19.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| International Commercial Coordination<br>(Hong Kong) Ltd. | ฮ่องกง                       | 19.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท แพนเอเชียฟู๊ดแวร์ จำกัด (มหาชน)                    | ไทย                          | 18.91                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ร่วมประโยชน์ จำกัด                                 | ไทย                          | 18.56                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ จำกัด                     | ไทย                          | 18.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท สหนำ เท็กซ์ไทล์ จำกัด                              | ไทย                          | 18.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด                      | ไทย                          | 17.42                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท บางกอกโดเก็ว ซีออส จำกัด                           | ไทย                          | 17.31                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท แพนแลนด จำกัด                                      | ไทย                          | 16.67                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท บีเอ็นซี เรียลเอสเตท จำกัด                         | ไทย                          | 16.67                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท เบทเตอร์เวย์ (ประเทศไทย) จำกัด                     | ไทย                          | 16.48                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท เอร่าวันสิ่งทอ จำกัด                               | ไทย                          | 16.41                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไทยกุลแซ่ จำกัด                                    | ไทย                          | 16.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ชื่อกิจการ   | ประเทศที่<br>จัดตั้ง/สัญชาติ | บริษัทถือหุ้น<br>(ร้อยละ) | ลักษณะความสัมพันธ์   |
|--|------------------------------|---------------------------|--|
| บริษัท ซิเซโต้ โปรเฟสชันแนล (ไทยแลนด์)<br>จำกัด                        | ไทย                          | 15.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ชูรุสะ (ประเทศไทย) จำกัด  | ไทย                          | 15.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล<br>เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) | ไทย                          | 14.61                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท เค.คอมเมอร์เชียล แอนด์<br>คอนสตรัคชั่น จำกัด                    | ไทย                          | 14.50                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ราชอาซิโน จำกัด   | ไทย                          | 13.59                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ไทยทาเคคะเลข จำกัด  | ไทย                          | 12.76                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท แชมป์เอช จำกัด  | ไทย                          | 12.50                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ที.ยู.ซี. อีลาสติก จำกัด  | ไทย                          | 12.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท เทรเซอร์ อิลล์ จำกัด  | ไทย                          | 12.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย) จำกัด                               | ไทย                          | 12.00                     | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร             |
| บริษัท โลอ้อน (ประเทศไทย) จำกัด  | ไทย                          | 12.00                     | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร             |
| บริษัท ไทยสปอร์ตการ์เมนต์ จำกัด  | ไทย                          | 12.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท สห โคคิว คอร์ปอเรชั่น จำกัด                                     | ไทย                          | 12.00                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ไทยซิกิโบ จำกัด   | ไทย                          | 11.74                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท สห โคน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน)                                   | ไทย                          | 11.30                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ธนุลักษณ์ จำกัด (มหาชน)   | ไทย                          | 11.09                     | เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 3.40 และบริษัท<br>มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน |
| บริษัท คิวพี (ประเทศไทย) จำกัด   | ไทย                          | 10.77                     | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร             |
| บริษัท วาเซคะ เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด                            | ไทย                          | 10.71                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท เท็กซ์ไทล์เพรสทิจ จำกัด (มหาชน)                                 | ไทย                          | 10.43                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน)                                  | ไทย                          | 10.29                     | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน  |
| บริษัท ไข่ ไอ.ที. เซอร์วิส จำกัด                                       | ไทย                          | 10.00                     | บริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท วิทยาลัย<br>จำกัด                         |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ชื่อกิจการ                                      | ประเทศที่<br>จัดตั้ง/สัญชาติ | บริษัทถือหุ้น<br>(ร้อยละ) | ลักษณะความสัมพันธ์   |
|---|------------------------------|---------------------------|--|
| บริษัท ไทยทากาฮา จำกัด                          | ไทย                          | 10.00                     | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท โทเทิลเวย์อิมเมจ จำกัด                   | ไทย                          | 10.00                     | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท อี.พี.เอฟ. จำกัด                         | ไทย                          | 10.00                     | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท เค.ที. วาย. อินคัสทรี จำกัด              | ไทย                          | 9.93                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท แครี่ไทย จำกัด                           | ไทย                          | 9.13                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท เฟิสท์ยูไนเต็ดอินคัสทรี จำกัด            | ไทย                          | 9.12                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท วิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด            | ไทย                          | 9.00                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท ไอสด อินเทอร์เน็ต แลบบอราทอรีส์ จำกัด    | ไทย                          | 9.00                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท สห ลอว์สัน จำกัด                         | ไทย                          | 9.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท ทรานสคอสมอส (ไทยแลนด์) จำกัด             | ไทย                          | 9.00                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท ชันร้อยแปด จำกัด                         | ไทย                          | 8.25                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท จาโนเม (ประเทศไทย) จำกัด                 | ไทย                          | 8.00                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท ไทย บุนกะ แพชั่น จำกัด                   | ไทย                          | 8.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท ไทยสเตเฟล็กซ์ จำกัด                      | ไทย                          | 8.00                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท มอลเทินเอเชีย โพลีเมอร์โปรดักส์<br>จำกัด | ไทย                          | 7.80                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท เส-นอร์สท โลจิสติกส์ จำกัด               | ไทย                          | 7.75                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท สหผลพืช จำกัด                            | ไทย                          | 6.90                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท เอสอาร์พี นานาไซ จำกัด                   | ไทย                          | 6.33                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท มอลเทน (ไทยแลนด์) จำกัด                  | ไทย                          | 6.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท ทรัพย์สินสหพัฒน์ จำกัด                   | ไทย                          | 5.75                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ชื่อกิจการ   | ประเทศที่<br>จัดตั้ง/สัญชาติ | บริษัทถือหุ้น<br>(ร้อยละ) | ลักษณะความสัมพันธ์   |
|--|------------------------------|---------------------------|--|
| บริษัท กัทชาอุตสาหกรรม จำกัด                           | ไทย                          | 5.33                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ประชาอากรณ จำกัด (มหาชน)                        | ไทย                          | 5.25                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)                          | ไทย                          | 5.09                      | เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 3.80 และมี<br>ผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน |
| บริษัท ไทยมอนสเตอร์ จำกัด                              | ไทย                          | 5.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร       |
| บริษัท สห โคเมเซีย จำกัด <sup>(7)</sup>                | ไทย                          | 5.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร       |
| บริษัท บีเอ็นซี แมสจอต จำกัด                           | ไทย                          | 5.00                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท สุเวอร์อุตสาหกรรม (ประเทศไทย)<br>จำกัด          | ไทย                          | 4.75                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไทยอรุช จำกัด                                   | ไทย                          | 4.17                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท เดอะมอลล์ราชสีมา จำกัด                          | ไทย                          | 4.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร       |
| บริษัท ราชสีมาฮอปปิงคอมเพล็กซ์ จำกัด                   | ไทย                          | 4.00                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร       |
| บริษัท เพนส์ มาร์เก็ตติ้ง แอนด์<br>ดิสทริบิวชั่น จำกัด | ไทย                          | 3.50                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไทยเน็กซ์ จำกัด                                 | ไทย                          | 3.38                      | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน)                | ไทย                          | 1.25                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร       |
| บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)                | ไทย                          | 0.79                      | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร       |
| บริษัท เค็ก แอนด์ เบเกอร์ จำกัด                        | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท แคน จำกัด                                       | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท โคราชวัฒนา จำกัด                                | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ชันแอนด์แซนด์ จำกัด                             | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท ปากน้ำโพวัฒนา จำกัด                             | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท มหาราชพฤษ์ จำกัด                                | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |
| บริษัท วีระ ลอว์ ออฟฟิส จำกัด                          | ไทย                          | -                         | บริษัทมีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                                    |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ชื่อกิจการ   | ประเทศที่<br>จัดตั้ง/สัญชาติ | บริษัทถือหุ้น<br>(ร้อยละ) | ลักษณะความสัมพันธ์  |
|--|------------------------------|---------------------------|---|
| บริษัท สุขพรรณ จำกัด   | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท สหเอเชียแปซิฟิก จำกัด                                   | ไทย                          | -                         | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร    |
| บริษัท อินทนิลเชียงใหม่ จำกัด                                  | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท อินเตอร์เซ้าท์ จำกัด                                    | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท อีสเทิร์น ไอ.ซี.ซี. จำกัด                               | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท ไลอออนเซอร์วิส จำกัด                                    | ไทย                          | -                         | บริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท ไลอออน<br>(ประเทศไทย) จำกัด      |
| บริษัท ไลโอส (ไทยแลนด์) จำกัด                                  | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท เอส.ที. (ประเทศไทย) จำกัด                               | ไทย                          | -                         | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร    |
| บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล คอมเมอร์เชียล<br>โคออร์ดิเนชั่น จำกัด | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท ซิลเวอร์เรน จำกัด                                       | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| SSJ PTE. LTD.  | สิงคโปร์                     | -                         | บริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท วิทยาลัย<br>จำกัด                |
| บริษัท วิทยาลัย จำกัด  | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกันถือหุ้นใน<br>บริษัท           |
| บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล คิวริตี้ ฟุตแวร์ จำกัด                | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท แอดแวนเทจ ฟุตแวร์ จำกัด                                 | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท มโนรมย์ฟุตแวร์ จำกัด <sup>(1)</sup>                     | ไทย                          | -                         | ผู้ถือหุ้นบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร |
| บริษัท ที-เวย์ จำกัด <sup>(2)</sup>                            | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท เทรน ไทม์ เทสต์ จำกัด <sup>(3)</sup>                    | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท ศรีราชา เอวิเอชั่น จำกัด <sup>(4)</sup>                 | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท เจนเนอร์รัลกลาส จำกัด <sup>(5)</sup>                    | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท แหลมลบบัง คลังสินค้า จำกัด <sup>(6)</sup>               | ไทย                          | -                         | บริษัทที่มีผู้บริหารบางส่วนร่วมกัน                              |
| บริษัท วิจัยและพัฒนา สหโอซูง้า<br>เอเชีย จำกัด <sup>(8)</sup>  | ไทย                          | -                         | กรรมการบางส่วนเป็นสมาชิกในครอบครัว<br>ที่ใกล้ชิดของผู้บริหาร    |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

- (1) บริษัท มโนรมย์ฟูดแวร์ จำกัด เริ่มมีความสัมพันธ์ในไตรมาส 3 ปี 2560
- (2) บริษัท ที-เวย์ จำกัด เริ่มมีความสัมพันธ์ในไตรมาส 1 ปี 2561
- (3) บริษัท เทรน ไทม์ เทสต์ จำกัด เริ่มมีความสัมพันธ์ในไตรมาส 1 ปี 2561
- (4) บริษัท ศรีราชา เอวิเอชั่น จำกัด ไม่มีความสัมพันธ์ตั้งแต่ไตรมาส 2 ใน ปี 2561
- (5) บริษัท เจนเนอร์รัลกลาส จำกัด เสร็จการชำระบัญชีในไตรมาส 3 ปี 2561
- (6) บริษัท แหลมลบบัง คลังสินค้า จำกัด ไม่มีความสัมพันธ์ตั้งแต่ไตรมาส 3 ใน ปี 2561
- (7) บริษัท สหโคเมเฮียว จำกัด เริ่มมีความสัมพันธ์ในไตรมาส 4 ปี 2561
- (8) บริษัท วิจัยและพัฒนา สหโอชูก้า เอเชีย จำกัด เสร็จการชำระบัญชีในไตรมาส 4 ปี 2561

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

| รายการ                  | นโยบายการกำหนดราคา                        |
|-------------------------|---|
| ขายสินค้า               | ราคาตลาดหรือราคาตามสัญญาที่ได้ตกลงร่วมกัน |
| ดอกเบี้ยรับ             | ร้อยละ 1.50 - 6.03 ต่อปี                  |
| เงินปันผลรับ            | ตามที่ประกาศจ่าย                          |
| รายได้อื่นๆ             | ราคาตลาดหรือราคาตามสัญญาที่ได้ตกลงร่วมกัน |
| ซื้อสินค้าหรือรับบริการ | ราคาตามสัญญาที่ได้ตกลงร่วมกัน             |
| ซื้อ/ขายสินทรัพย์       | ราคาตามสัญญาที่ได้ตกลงร่วมกัน             |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย   | ราคาตลาดหรือราคาตามสัญญาที่ได้ตกลงร่วมกัน |
| ค่าใช้จ่ายอื่นๆ         | ราคาตลาดหรือราคาตามสัญญาที่ได้ตกลงร่วมกัน |

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|----------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                  | 2561         | 2560    | 2561                 | 2560    |
|                                  |              |         | (พันบาท)             |         |
| <b>บริษัทย่อย</b>                |              |         |                      |         |
| ขายสินค้า                        | -            | -       | 24,372               | 827     |
| รายได้อื่นๆ                      | -            | -       | 7,499                | 6,373   |
| ซื้อสินค้า                       | -            | -       | 105,815              | 120,560 |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย            | -            | -       | 574                  | 1,100   |
| ค่าใช้จ่ายอื่นๆ                  | -            | -       | 172                  | 37      |
| <b>บริษัทรวม</b>                 |              |         |                      |         |
| ขายสินค้า                        | 16,810       | 36,787  | 16,137               | 36,787  |
| เงินปันผลรับ                     | 17,340       | 20,919  | 17,340               | 20,919  |
| รายได้อื่นๆ                      | 7,897        | 11,130  | 7,897                | 11,130  |
| ซื้อสินค้า                       | 132,555      | 176,459 | 132,555              | 176,459 |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย            | 587          | 463     | 587                  | 463     |
| ค่าใช้จ่ายอื่นๆ                  | 3,148        | 2,631   | 2,880                | 2,419   |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม      | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                       | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560          |
|                                       | (พันบาท)      |               |                      |               |
| <b>บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |               |               |                      |               |
| ขายสินค้า                             | 329,581       | 382,408       | 317,210              | 376,114       |
| เงินปันผลรับ                          | 483,382       | 425,896       | 483,382              | 425,896       |
| รายได้อื่นๆ                           | 163,670       | 110,085       | 163,561              | 110,072       |
| ขายตราสารทุน                          | 19,315        | -             | 19,315               | -             |
| ซื้อสินค้า                            | 6,184,324     | 6,214,115     | 6,175,447            | 6,203,040     |
| ซื้อสินทรัพย์                         | 115,227       | 127,764       | 115,172              | 127,764       |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย                 | 345,509       | 399,751       | 345,504              | 399,754       |
| ค่าใช้จ่ายอื่นๆ                       | 53,903        | 42,613        | 48,646               | 41,777        |
| <b>ผู้บริหารสำคัญ</b>                 |               |               |                      |               |
| <b>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>        |               |               |                      |               |
| ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน          | 79,676        | 80,958        | 75,626               | 78,211        |
| ผลประโยชน์ระยะยาว                     | 6,666         | 6,726         | 6,527                | 6,596         |
| <b>รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</b>     | <b>86,342</b> | <b>87,684</b> | <b>82,153</b>        | <b>84,807</b> |

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                                      | 2561           | 2560           | 2561                 | 2560           |
|                                      | (พันบาท)       |                |                      |                |
| บริษัทย่อย                           | -              | -              | 11,469               | 15,098         |
| บริษัทร่วม                           | 2,684          | 996            | 2,684                | 996            |
| กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน           | 110,803        | 109,770        | 109,676              | 109,701        |
| <b>รวม</b>                           | <b>113,487</b> | <b>110,766</b> | <b>123,829</b>       | <b>125,795</b> |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ           | (8,177)        | (6,555)        | (8,177)              | (6,907)        |
| <b>สุทธิ</b>                         | <b>105,310</b> | <b>104,211</b> | <b>115,652</b>       | <b>118,888</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                    | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560          |
|                                    | (พันบาท)      |               |                      |               |
| บริษัทย่อย                         | -             | -             | 154                  | 112           |
| บริษัทร่วม                         | 2,024         | 162           | 2,024                | 162           |
| กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน         | 14,312        | 23,612        | 14,312               | 23,612        |
| <b>รวม</b>                         | <b>16,336</b> | <b>23,774</b> | <b>16,490</b>        | <b>23,886</b> |

  

| เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน            | อัตราดอกเบี้ย |             | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|---|---------------|-------------|---------------|---------------|----------------------|----------------|
|   | 2561          | 2560        | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560           |
|   | (ร้อยละต่อปี) |             | (พันบาท)      |               |                      |                |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>                      |               |             |               |               |                      |                |
| บริษัทย่อย  | 1.50 - 1.52   | 1.50        | -             | -             | 142,510              | 165,700        |
| บริษัทร่วม  | 6.03          | 6.03 - 6.27 | 60,000        | -             | 60,000               | -              |
| กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน                        | 3.98 - 4.38   | 4.37        | 30,000        | 30,000        | 30,000               | 30,000         |
| <b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>                   |               |             | <b>90,000</b> | <b>30,000</b> | <b>232,510</b>       | <b>195,700</b> |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>                       |               |             |               |               |                      |                |
| บริษัทร่วม  | -             | 6.03 - 6.27 | -             | 60,000        | -                    | 60,000         |
|   |               |             | <b>-</b>      | <b>60,000</b> | <b>-</b>             | <b>60,000</b>  |
| <b>สรุปเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |               |             |               |               |                      |                |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้น                             |               |             | 90,000        | 30,000        | 232,510              | 195,700        |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว                              |               |             | -             | 60,000        | -                    | 60,000         |
| <b>รวมเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  |               |             | <b>90,000</b> | <b>90,000</b> | <b>232,510</b>       | <b>255,700</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                   | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|---------------|---------------|----------------------|----------------|
|  | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560           |
|  | (พันบาท)      |               |                      |                |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>                             |               |               |                      |                |
| <b>บริษัทย่อย</b>  |               |               |                      |                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม  | -             | -             | 165,700              | 174,500        |
| เพิ่มขึ้น  | -             | -             | 9,897                | 1,000          |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                    | -             | -             | (141)                | -              |
| ลดลง   | -             | -             | (32,946)             | (9,800)        |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>                               | <b>-</b>      | <b>-</b>      | <b>142,510</b>       | <b>165,700</b> |
| <b>บริษัทร่วม</b>  |               |               |                      |                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม  | -             | 75,000        | -                    | 75,000         |
| เพิ่มขึ้น  | 60,000        | -             | 60,000               | -              |
| ลดลง   | -             | (75,000)      | -                    | (75,000)       |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>                               | <b>60,000</b> | <b>-</b>      | <b>60,000</b>        | <b>-</b>       |
| <b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>                        |               |               |                      |                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม  | 30,000        | 90,000        | 30,000               | 90,000         |
| ลดลง   | -             | (60,000)      | -                    | (60,000)       |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>                               | <b>30,000</b> | <b>30,000</b> | <b>30,000</b>        | <b>30,000</b>  |
| <b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |               |               |                      |                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม  | 30,000        | 165,000       | 195,700              | 339,500        |
| เพิ่มขึ้น  | 60,000        | -             | 69,897               | 1,000          |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                    | -             | -             | (141)                | -              |
| ลดลง   | -             | (135,000)     | (32,946)             | (144,800)      |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>                               | <b>90,000</b> | <b>30,000</b> | <b>232,510</b>       | <b>195,700</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                      | งบการเงินรวม |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|----------------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|
|                      | 2561         | 2560          | 2561                 | 2560          |
|                      | (พันบาท)     |               |                      |               |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว |              |               |                      |               |
| บริษัทร่วม           |              |               |                      |               |
| ณ วันที่ 1 มกราคม    | 60,000       | -             | 60,000               | -             |
| เพิ่มขึ้น            | -            | 60,000        | -                    | 60,000        |
| ลดลง                 | (60,000)     | -             | (60,000)             | -             |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม  | <u>-</u>     | <u>60,000</u> | <u>-</u>             | <u>60,000</u> |

เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                            | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|----------------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                            | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                            | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| บริษัทย่อย                 | -                | -                | 10,532               | 10,621           |
| บริษัทร่วม                 | 21,323           | 27,490           | 21,287               | 27,467           |
| กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน | 1,097,494        | 1,131,124        | 1,096,238            | 1,129,442        |
| รวม                        | <u>1,118,817</u> | <u>1,158,614</u> | <u>1,128,057</u>     | <u>1,167,530</u> |

เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                     |                |               |                |               |
|-------------------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| บริษัทย่อย                          | -              | -             | 82             | 49            |
| บริษัทร่วม                          | 900            | 779           | 900            | 779           |
| บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน | 114,074        | 80,639        | 114,074        | 80,639        |
| รวม                                 | <u>114,974</u> | <u>81,418</u> | <u>115,056</u> | <u>81,467</u> |



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล<br>ที่เกี่ยวข้องกัน | อัตราดอกเบี้ย |      | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|--|---------------|------|--------------|--------|----------------------|------|
|  | 2561          | 2560 | 2561         | 2560   | 2561                 | 2560 |
|  | (ร้อยละต่อปี) |      | (พันบาท)     |        |                      |      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้น<br>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน    | 4.00          | 4.00 | 10,000       | 10,000 | -                    | -    |

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

|   | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|---|--------------|--------|----------------------|------|
|   | 2561         | 2560   | 2561                 | 2560 |
|   | (พันบาท)     |        |                      |      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้น<br>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน |              |        |                      |      |
| ณ วันที่ 1 มกราคม และ 31 ธันวาคม            | 10,000       | 10,000 | -                    | -    |

| ภาระผูกพันอื่นๆ                     | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|-------------------------------------|---|---------|
|                                     | 2561                                    | 2560    |
|                                     | (พันบาท)                                |         |
| ภาระค้ำประกันกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 334,970                                 | 333,080 |

#### สัญญาเช่าพื้นที่ขายและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง กลุ่มบริษัทจ่ายชำระค่าธรรมเนียมเป็นรายเดือนรวมเฉลี่ยเดือนละ 4.15 ล้านบาท สัญญามีระยะเวลา 1 - 27 ปี และจะสิ้นสุดภายในปี 2570

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|  | งบการเงินรวม     |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|------------------|----------------|----------------------|----------------|
|  | 2561             | 2560           | 2561                 | 2560           |
|  | (พันบาท)         |                |                      |                |
| เงินสดในมือ                              | 3,170            | 4,024          | 2,964                | 3,906          |
| เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน           | 118,048          | 131,194        | 107,902              | 108,752        |
| เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์             | 242,603          | 117,000        | 228,027              | 104,192        |
| เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง       | 1,034,641        | 655,703        | 1,034,500            | 655,703        |
| อื่นๆ                                    | 5,912            | 3,180          | 4,657                | 3,180          |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดใน</b>  |                  |                |                      |                |
| <b>งบแสดงฐานะการเงินและงบกระแสเงินสด</b> | <b>1,404,374</b> | <b>911,101</b> | <b>1,378,050</b>     | <b>875,733</b> |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินลงทุนในใบรับเงินฝากประจำที่มีระยะเวลาครบกำหนดน้อยกว่า 3 เดือน ที่ออกโดยธนาคารหลายแห่ง เป็นจำนวน 1,035 ล้านบาทและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.1 - 1.4 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.9 - 1.5 ต่อปี) ซึ่งบันทึกไว้เป็นเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง

ยอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

|                            | งบการเงินรวม     |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|----------------------------|------------------|----------------|----------------------|----------------|
|                            | 2561             | 2560           | 2561                 | 2560           |
|                            | (พันบาท)         |                |                      |                |
| สกุลเงินบาท                | 1,389,576        | 897,913        | 1,377,828            | 875,353        |
| สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา | 10,448           | 12,595         | -                    | -              |
| สกุลเงินยูโร               | 4,128            | 444            | -                    | 231            |
| อื่นๆ                      | 222              | 149            | 222                  | 149            |
| <b>รวม</b>                 | <b>1,404,374</b> | <b>911,101</b> | <b>1,378,050</b>     | <b>875,733</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

7 ลูกหนี้การค้า

| หมายเหตุ                         | งบการเงินรวม |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|----------------------------------|--------------|------------------|----------------------|------------------|
|                                  | 2561         | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                                  |              |                  | (พันบาท)             |                  |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน  | 5            | 113,487          | 110,766              | 123,829          |
| บุคคลหรือกิจการอื่นๆ             |              | 1,693,416        | 1,831,143            | 1,657,883        |
| <b>รวม</b>                       |              | <b>1,806,903</b> | <b>1,941,909</b>     | <b>1,781,712</b> |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ       |              | (22,242)         | (20,838)             | (21,687)         |
| <b>สุทธิ</b>                     |              | <b>1,784,661</b> | <b>1,921,071</b>     | <b>1,760,025</b> |
| <br>                             |              |                  |                      |                  |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี |              | 2,883            | 12,663               | 2,439            |
| กลับรายการหนี้สูญสำหรับปี        |              | (1,479)          | (18,809)             | (1,479)          |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

การวิเคราะห์อายุของลูกค้าหนี้การค้า มีดังนี้

|  | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|  | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|  | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| <b>บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |                  |                  |                      |                  |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ                     | 78,564           | 92,595           | 82,721               | 99,038           |
| เกินกำหนดชำระ :                        |                  |                  |                      |                  |
| น้อยกว่า 1 เดือน                       | 15,387           | 9,680            | 15,387               | 9,680            |
| 1 - 3 เดือน                            | 3,495            | 314              | 3,495                | 314              |
| 4 - 12 เดือน                           | 7,335            | 1,849            | 7,335                | 1,849            |
| มากกว่า 12 เดือน                       | 8,706            | 6,328            | 14,891               | 14,914           |
|  | <b>113,487</b>   | <b>110,766</b>   | <b>123,829</b>       | <b>125,795</b>   |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ              | (8,177)          | (6,555)          | (8,177)              | (6,907)          |
|  | <b>105,310</b>   | <b>104,211</b>   | <b>115,652</b>       | <b>118,888</b>   |
| <b>บุคคลหรือกิจการอื่นๆ</b>            |                  |                  |                      |                  |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ                     | 1,592,442        | 1,713,962        | 1,560,325            | 1,693,771        |
| เกินกำหนดชำระ :                        |                  |                  |                      |                  |
| น้อยกว่า 1 เดือน                       | 65,499           | 77,658           | 65,499               | 77,658           |
| 1 - 3 เดือน                            | 20,228           | 17,674           | 17,739               | 17,668           |
| 4 - 12 เดือน                           | 10,654           | 13,475           | 10,282               | 13,473           |
| มากกว่า 12 เดือน                       | 4,593            | 8,374            | 4,038                | 7,782            |
|  | <b>1,693,416</b> | <b>1,831,143</b> | <b>1,657,883</b>     | <b>1,810,352</b> |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ              | (14,065)         | (14,283)         | (13,510)             | (13,821)         |
|  | <b>1,679,351</b> | <b>1,816,860</b> | <b>1,644,373</b>     | <b>1,796,531</b> |
| <b>สุทธิ</b>                           | <b>1,784,661</b> | <b>1,921,071</b> | <b>1,760,025</b>     | <b>1,915,419</b> |

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 90 วัน

ลูกหนี้การค้าทั้งหมดของกลุ่มบริษัทและบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 เป็นสกุลเงินบาท

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

8 เงินให้กู้ยืม

|                              | หมายเหตุ | อัตราดอกเบี้ย |             | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|------------------------------|----------|---------------|-------------|---------------|---------------|----------------------|----------------|
|                              |          | 2561          | 2560        | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560           |
|                              |          | (ร้อยละต่อปี) |             | (พันบาท)      |               |                      |                |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b> |          |               |             |               |               |                      |                |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน       | 5        | 1.50 - 6.03   | 1.50 - 4.38 | 90,000        | 30,000        | 232,510              | 195,700        |
| กิจการอื่นๆ                  | -        | -             | -           | -             | 69,979        | -                    | 69,979         |
| <b>รวม</b>                   |          |               |             | <b>90,000</b> | <b>99,979</b> | <b>232,510</b>       | <b>265,679</b> |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   |          |               |             | -             | (69,979)      | -                    | (69,979)       |
| <b>สุทธิ</b>                 |          |               |             | <b>90,000</b> | <b>30,000</b> | <b>232,510</b>       | <b>195,700</b> |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>  |          |               |             |               |               |                      |                |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน       | 5        | -             | 6.03 - 6.27 | -             | 60,000        | -                    | 60,000         |
| <b>รวม</b>                   |          |               |             | <b>-</b>      | <b>60,000</b> | <b>-</b>             | <b>60,000</b>  |

เงินให้กู้ยืมทั้งหมดของกลุ่มบริษัทและบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 เป็นสกุลเงินบาท

ในปี 2551 บริษัทให้บริษัท สยาม โซเคอ จำกัด กู้ยืมเงินรวมจำนวนทั้งสิ้น 150 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7 ต่อปี และค้ำประกันโดยบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง และมีหลักประกันเป็นโฉนดที่ดินตัวจริงของบริษัท สยาม โซเคอ จำกัด และโฉนดที่ดินของบริษัทที่ค้ำประกันรวม 2 โฉนดที่จังหวัดภูเก็ต เนื้อที่รวม 17 ไร่ 1 งาน 79.7 ตารางวา อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้รับชำระการคืนเงินกู้ดังกล่าว บริษัทจึงยื่นคำร้องและได้รับอนุญาตจากศาล เพื่อบังคับคดียึดทรัพย์ของบริษัท สยาม โซเคอ จำกัด

ในระหว่างปี 2553 ถึง 2555 สินทรัพย์บางส่วนของบริษัท สยาม โซเคอ จำกัด ถูกขายทอดตลาด โดยมีราคาประมูลจากการขายทอดตลาดเป็น จำนวนรวม 168.70 ล้านบาท ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการรื้อรับชำระหนี้ตามขั้นตอนของศาล ทั้งนี้ มีเจ้าหนี้รายอื่นของบริษัท สยาม โซเคอ จำกัด ได้ร้องขอเลิกทรัพย์ในคดีนี้ด้วย อย่างไรก็ตาม หากจำนวนเงินที่บริษัท ได้รับจากการขายทอดตลาดไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้ บริษัทยังมีสิทธิฟ้องร้องบริษัทผู้ค้ำประกันดังกล่าวข้างต้น

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ยื่นคำร้องขอเกลี้ยทรัพย์ของบริษัท สยาม โซเคอ จำกัด ต่อศาลจังหวัดชลบุรี โดยอยู่ระหว่างการไต่สวนคำร้อง ต่อมาในระหว่างปี 2557 ศาลมีคำสั่งให้บริษัทได้เข้าเกลี้ยทรัพย์ โดยบริษัทได้รับเงินจากการเกลี้ยทรัพย์เป็นจำนวนเงิน 80.02 ล้านบาท ทั้งนี้ยังมีทรัพย์ที่ได้จากการขายทอดตลาดอยู่ระหว่างการรอชำระหนี้ ตามคำสั่งของศาลและเจ้าพนักงานบังคับคดี อย่างไรก็ตามสำหรับหนี้ค้างชำระจำนวน 69.98 ล้านบาท บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2561 มีมติอนุมัติให้ตัดหนี้สูญของบริษัท สยาม โซเคอ จำกัด จำนวน 69.98 ล้านบาท เนื่องจากศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้บริษัทดังกล่าวล้มละลายในวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2561

9 สินค้าคงเหลือ

|  | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|  | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|  | (ล้านบาท)        |                  |                      |                  |
| สินค้าสำเร็จรูป  | 1,208,662        | 1,242,568        | 1,219,142            | 1,221,629        |
| สินค้าที่เก็บเงินตามยอดขายของผู้จัดจำหน่าย                                 | 2,123,684        | 2,163,163        | 2,122,800            | 2,161,916        |
| สินค้านำเข้าระหว่างผลิต  | 2,829            | 3,790            | -                    | -                |
| วัตถุดิบ   | 30,870           | 49,172           | -                    | -                |
| สินค้านำเข้าระหว่างทาง   | 70,845           | 75,662           | 70,845               | 75,661           |
| หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า  | (93,077)         | (120,737)        | (59,721)             | (65,602)         |
|  | <b>3,343,813</b> | <b>3,413,618</b> | <b>3,353,066</b>     | <b>3,393,604</b> |
| อสังหาริมทรัพย์รอการขาย - อาคารชุด   | 13,175           | 13,175           | 13,175               | 13,175           |
| <b>รวม</b>   | <b>3,356,988</b> | <b>3,426,793</b> | <b>3,366,241</b>     | <b>3,406,779</b> |
| ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย<br>และได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย |                  |                  |                      |                  |
| - ต้นทุนขาย  | 7,866,535        | 7,890,312        | 7,601,583            | 7,717,343        |
| - การปรับลดมูลค่าเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ                          | -                | 24,819           | -                    | 24,819           |
| - กลับรายการการปรับลดมูลค่า  | (27,659)         | (52,205)         | (5,881)              | (39,896)         |
| <b>สุทธิ</b>   | <b>7,838,876</b> | <b>7,862,926</b> | <b>7,595,702</b>     | <b>7,702,266</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

10 โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา

|                                       | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------|
|                                       | 2561           | 2560           | 2561                 | 2560     |
|                                       |                |                | (พันบาท)             |          |
| ที่ดินและค่าพัฒนาโครงการพัฒนาเพื่อขาย | 11,161         | 39,479         | -                    | -        |
| บ้านตัวอย่าง                          | 4,301          | 4,424          | -                    | -        |
| ต้นทุนการพัฒนางานระหว่างก่อสร้าง      | 109,018        | 113,857        | -                    | -        |
| <b>รวม</b>                            | <b>124,480</b> | <b>157,760</b> | <b>-</b>             | <b>-</b> |

11 เงินลงทุนเพื่อขาย

|                                    | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|------------------------------------|---|------------------|
|                                    | 2561                                    | 2560             |
|                                    | (พันบาท)                                |                  |
| <b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>           |   |                  |
| ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย | <b>9,091,796</b>                        | <b>9,068,042</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต ชั้นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างปีของตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาดสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|--|---|------------------|
|  | 2561                                    | 2560             |
|  | (พันบาท)                                |                  |
| <b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>   |   |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม  | 9,068,042                               | 6,586,035        |
| ซื้อ/ลงทุนเพิ่ม  | 30,000                                  | -                |
| ราคาทุนเงินลงทุนที่จัดประเภทใหม่   | 14 398,691                              | -                |
| กำไรจากการโอนเปลี่ยนตราสารหนี้<br>ที่ถือจนครบกำหนดไปเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย | 14 201,560                              | -                |
| ขาย  | (10,732)                                | (21,645)         |
| รายการปรับปรุงจากการปรับมูลค่า   | (595,765)                               | 2,503,652        |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>   | <b>9,091,796</b>                        | <b>9,068,042</b> |

บริษัทมีเงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ทั้งหมดเป็นเงินลงทุนในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

|                             | หมายเหตุ | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-----------------------------|----------|----------------------|---------------|
|                             |          | 2561                 | 2560          |
|                             |          | (พันบาท)             |               |
| ณ วันที่ 1 มกราคม           |          | 63,825               | 55,791        |
| ซื้อ/ลงทุนเพิ่ม             | 4        | 7,967                | 7,351         |
| โอนเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน     | 13       | -                    | 6,475         |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าเพิ่มขึ้น |          | (24,539)             | (5,792)       |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>  |          | <b>47,253</b>        | <b>63,825</b> |

**การลงทุนเพิ่ม**

เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2561 บริษัทลงทุนเพิ่มใน Amis Du Monde SARL เป็นจำนวนเงิน 7.97 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 21,004 หุ้น ราคาหุ้นละ 379.30 บาท) และได้ชำระแล้วทั้งจำนวน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม เนื่องจากบริษัท Amis Du Monde SARL มีแผนการเลิกกิจการ มีผลทำให้บริษัทตั้งสำรองค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนที่ลงทุนเพิ่มทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มใน Canchana International Co., Ltd. ผู้จัดจำหน่ายเสื้อผ้าสำเร็จรูป ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัท เป็นจำนวน 200 หุ้น ราคาหุ้นละ USD 1,021 (หรือเทียบเท่า 36,754 บาท) ทำให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 60 และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นทั้งหมดเป็นจำนวนเงิน 7,350,720 บาท

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับแต่ละปี มีดังนี้

|                                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ   |         |             |                    |               |              |
|----------------------------------|------------------------|---------|-------------|--------------------|---------------|--------------|
|                                  | สัดส่วนความเป็นเจ้าของ | ราคาทุน | มูลค่าเพิ่ม | ค่าเผื่อการด้อยค่า | ราคาทุน-สุทธิ | เงินปันผลรับ |
| <b>บริษัทย่อย</b>                |                        |         |             |                    |               |              |
| บริษัท ดับเบิลยู บี อี จำกัด     | 2561                   | 2560    | 2561        | 2560               | 2561          | 2560         |
|                                  | (ร้อยละ)               |         |             | (พันบาท)           |               |              |
| พัฒนา                            | 99.9                   | 99.9    | 50,000      | 50,000             | 49,999        | 33,427       |
| อสังหาริมทรัพย์                  | 81.9                   | 81.9    | 53,758      | 52,785             | 48,924        | (40,957)     |
| Amis Du Monde SARL               | 60.0                   | 60.0    | 16,300      | 16,300             | 13,826        | 13,826       |
| Canchana International Co., Ltd. |                        |         |             |                    |               |              |
| บริษัท ไหมทอง จำกัด              | 58.2                   | 58.2    | 111,250     | 111,250            | 80,101        | (80,101)     |
|                                  |                        |         |             |                    |               |              |
| รวม                              |                        |         |             |                    |               |              |
|                                  |                        |         | 192,850     | 184,883            | 47,253        | 63,825       |
|                                  |                        |         | (145,597)   | (121,058)          |               |              |

บริษัทย่อยทั้งหมดดำเนินการในธุรกิจไทย ยกเว้น Amis Du Monde SARL ซึ่งดำเนินการในต่างประเทศฝรั่งเศส และ Canchana International Co., Ltd. ซึ่งดำเนินการในราชอาณาจักรกัมพูชา

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2559 Amis Du Monde SARL มีแผนการเลิกกิจการ มีผลทำให้บริษัทตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเต็มจำนวน

กลุ่มบริษัท ไม่มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งจดทะเบียนในตลาด ดังนั้นจึงไม่มีราคาเปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

13 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

| หมายเหตุ                          | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                                   | 2561           | 2560           | 2561                 | 2560           |
|                                   |                |                | (พันบาท)             |                |
| <b>บริษัทร่วม</b>                 |                |                |                      |                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม                 | 826,906        | 695,811        | 635,736              | 585,117        |
| ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุน     |                |                |                      |                |
| ในบริษัทร่วม                      | 48,548         | 28,730         | -                    | -              |
| ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่น         |                |                |                      |                |
| ในบริษัทร่วม-สุทธิทางภาษี         | -              | 536            | -                    | -              |
| ซื้อ/ลงทุนเพิ่ม                   | 18,018         | 137,985        | 18,018               | 137,985        |
| ขายเงินลงทุน                      | (18,018)       | -              | (18,018)             | -              |
| รายได้เงินปันผล                   | (17,340)       | (20,920)       | -                    | -              |
| ลดทุนจดทะเบียน                    | -              | -              | (147,420)            | -              |
| โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน         | 12 (15,536)    | (14,631)       | (30,836)             | (6,475)        |
| ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม | (5,185)        | -              | -                    | -              |
| ค่าเผื่อการค้าขาย                 | (184)          | -              | (184)                | (80,891)       |
| กลับรายการค่าเผื่อการค้าขาย       | -              | -              | 136,147              | -              |
| ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงอัตรา      |                |                |                      |                |
| แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ       | (44)           | (605)          | -                    | -              |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>        | <b>837,165</b> | <b>826,906</b> | <b>593,443</b>       | <b>635,736</b> |

การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2561 บริษัท ซ้อป โกลบอล จำกัด (ประเทศไทย) ได้ลดทุนจดทะเบียนจากจำนวน 630.00 ล้านบาทเหลือ 138.60 ล้านบาท โดยการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากราคาหุ้นละ 100 บาทเป็นราคาหุ้นละ 22 บาท โดยบริษัทถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวจำนวน 1.89 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 189.00 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30 ของทุนจดทะเบียน ทำให้เกิดผลขาดทุนจากการลดทุนจำนวน 147.42 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อการค้าขายเงินลงทุนดังกล่าวไว้แล้วเป็นจำนวน 146.89 ล้านบาท และในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อการค้าขายเป็นจำนวนเงิน 11.27 ล้านบาทในกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้บริษัทได้นำมูลค่าเงินลงทุนที่ลดทุนมาสุทธิต่อการค้าขายเงินลงทุนดังกล่าว

## บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

#### การอนุมัติซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการซื้อเงินลงทุนในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด เพิ่มเติมอีกเป็นจำนวนร้อยละ 12.86 เป็นมูลค่ารวม 18.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้เข้าซื้อเงินลงทุนในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด ในวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ทำให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 30.00 เป็นร้อยละ 42.86

#### การอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนที่ซื้อเพิ่มเติม

เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการจำหน่ายเงินลงทุนของบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด ในส่วนที่ซื้อเพิ่มเติมจำนวนร้อยละ 12.86 จำนวนเงิน 18.00 ล้านบาท (จำนวน 0.81 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 22.00 บาท) โดยบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวออกไปในวันที่ 26 ตุลาคม 2561 ทำให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นลดลงจากเดิมร้อยละ 42.86 เป็นร้อยละ 30.00

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2561 บริษัท ซ้อป โกลบอล จำกัด (ประเทศไทย) มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 100.10 ล้านบาท (จำนวน 4.55 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 22 บาท) จากทุนจดทะเบียน 138.60 ล้านบาทเป็น 238.70 ล้านบาท บริษัทสละสิทธิ์ในการซื้อหุ้นเพิ่มเติมตามสัดส่วน ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นลดลงจากเดิมร้อยละ 30.00 เป็นร้อยละ 17.42 เนื่องจากการสูญเสียสิทธิพลในบริษัทดังกล่าว ดังนั้น บริษัทจึงโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนทั่วไป ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2561 บริษัทไม่ได้บันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม ทั้งนี้ มูลค่าเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันดังกล่าวมีจำนวนเงิน 20.72 ล้านบาทและบริษัทได้วัดมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่ยังคงเหลืออยู่ในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่สูญเสียสิทธิพลโดยมีจำนวนเงิน 15.54 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการสูญเสียสิทธิพลเป็นจำนวนเงิน 5.18 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

#### การซื้อ/ลงทุนเพิ่ม

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท ร่วมอิสสระ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 22.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 0.550 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเพิ่มเติมจำนวนร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท ร่วมอิสสระ ดีเวลอปเมนต์ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 16.88 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 0.675 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนงวดที่ 2 เพิ่มเติมจำนวนร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

## บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท ร่วมอิสสระ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 33.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 0.550 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวนร้อยละ 60 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท ร่วมอิสสระ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 16.88 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 0.675 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนงวดที่ 3 เพิ่มเติมจำนวนร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 9.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 0.09 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท ร่วมอิสสระ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 16.88 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 0.675 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนส่วนที่เหลือทั้งหมดของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท บุญ แคปปิตอล โฮลดิ้ง จำกัด เป็นจำนวนเงิน 23.36 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 2.336 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10 บาท) จากการที่บริษัทร่วมดังกล่าวเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเท่าเดิม

#### การจัดประเภทไปเป็นบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นของ Canchana International Co., Ltd. เพิ่มอีกร้อยละ 20 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว ทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียใน Canchana International Co., Ltd. เพิ่มเป็นร้อยละ 60 ดังนั้น Canchana International Co., Ltd. จึงเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อยรายละเอียดการถือหุ้นได้แสดงอยู่ในหมายเหตุ ข้อ 4

**บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตซันแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน**

**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561**

**เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละปี มีดังนี้**

| บริษัทร่วม                                      | ลักษณะธุรกิจ  | ประเทศที่กิจการจัดตั้ง | สัดส่วนความเป็นเจ้าของ | ส่วนชำระแล้ว   | ราคาทุน        | ค่าเผื่อการด้อยค่า | ราคาทุน-สุทธิ  | มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย | เงินปันผลรับ  |
|---|---|------------------------|------------------------|----------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------------|---------------|
| (ร้อยละ)  |   |                        |                        |                |                |                    |                |                          |               |
| Nanan Cambo Solution Co., Ltd.                  | ลงทุนในอสังหาริมทรัพย์  | กัมพูชา                | 49.00                  | 12,960         | 6,475          | (184)              | 6,291          | 6,109                    | 6,289         |
| บริษัท บัญ เคนปิดอล โสคลัง จำกัด                | ลงทุน   | ไทย                    | 32.00                  | 343,000        | 109,760        | -                  | 109,760        | 110,101                  | 109,777       |
| บริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด            | ทรี ซ้อปบิ่ง  | ไทย                    | -                      | 630,000        | -              | (146,891)          | -              | 42,111                   | -             |
| บริษัท อินเทอร์เน็ตซันแนล แคาเซอร์ แฟชั่น จำกัด | รองทำหมัน   | ไทย                    | 28.00                  | 50,000         | 21,728         | -                  | 21,728         | 40,140                   | 1,400         |
| บริษัท รักษาความปลอดภัย ไทยซีคอม จำกัด          | จำหน่าย ให้เช่าอุปกรณ์สัญญาณเคลื่อนที่และบริการรักษาความปลอดภัย | ไทย                    | 25.50                  | 378,934        | 196,983        | -                  | 196,983        | 244,973                  | 11,110        |
| บริษัท ร่วมอิตสระ จำกัด                         | พัฒนาอสังหาริมทรัพย์  | ไทย                    | 25.00                  | 300,000        | 74,999         | -                  | 74,999         | 204,034                  | 998           |
| บริษัท วิศัลศาสตร์ ธารน้ำ อะ คาร์ จำกัด         | เช่ารถ  | ไทย                    | 25.00                  | 380,000        | 93,682         | -                  | 93,682         | 122,870                  | 5,180         |
| บริษัท ร่วมอิตสระ ดีเวลล็อปเม้นท์ จำกัด         | โรงแรม  | ไทย                    | 25.00                  | 360,000        | 90,000         | -                  | 90,000         | 108,938                  | -             |
| <b>รวม</b>                                      |   |                        |                        | <b>593,627</b> | <b>782,627</b> | <b>(184)</b>       | <b>593,443</b> | <b>837,165</b>           | <b>17,340</b> |
|   |   |                        |                        |                |                |                    |                |                          | <b>20,920</b> |

กลุ่มบริษัทไม่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เป็นมูลค่าที่เปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทที่มีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญหลายแห่ง

ตารางต่อไปนี้สรุปข้อมูลทางการเงินของส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญ จากจำนวนเงินที่รายงานในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

|   | บริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญ |               |
|---|-----------------------------|---------------|
|   | 2561                        | 2560          |
|   | (พันบาท)                    |               |
| มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญ | 837,165                     | 826,906       |
| ส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทใน                                  |                             |               |
| - กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง                            | 48,548                      | 28,731        |
| - กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                 | -                           | 536           |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมตามส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท        | <b>48,548</b>               | <b>29,267</b> |

14 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

|   | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|   | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|   | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| <b>เงินลงทุนระยะยาวอื่น</b>                 |                  |                  |                      |                  |
| ตราสารทุนอื่นที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด | 2,423,280        | 2,282,452        | 2,435,580            | 2,276,152        |
| ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด                | 20,000           | 418,691          | 20,000               | 418,691          |
| <b>รวม</b>                                  | <b>2,443,280</b> | <b>2,701,143</b> | <b>2,455,580</b>     | <b>2,694,843</b> |
| หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า                      | (586,859)        | (440,086)        | (583,859)            | (434,875)        |
| <b>สุทธิ</b>                                | <b>1,856,421</b> | <b>2,261,057</b> | <b>1,871,721</b>     | <b>2,259,968</b> |

เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2560 บริษัทลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ตามสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าว จำนวนหุ้น 0.398 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 1,000 บาท เป็นจำนวนเงิน 398.69 ล้านบาท และจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี พ.ศ.2567

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติอนุมัติให้ใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ของบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) โดยมีอัตราส่วนการแปลงสภาพหุ้นกู้ 1 หุ้นต่อหุ้นสามัญ 22.22 หุ้น โดยราคาแปลงสภาพหุ้นละ 45 บาท บริษัทมีหุ้นสามัญที่ได้จากการแปลงสภาพ 8.86 ล้านหุ้น โดยใช้ราคาตลาดของหุ้นสามัญ ณ วันที่ใช้สิทธิแปลงสภาพ ราคาหุ้นละ 67.75 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 600.25 ล้านบาท โดยเกิดผลต่างจากการแปลงสภาพเป็นจำนวน 201.56 ล้านบาท บันทึกไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการที่บริษัทเปลี่ยนประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย

15 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

|   | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|   | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|   | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| <b>ราคาทุน</b>                          |                  |                  |                      |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม                       | 1,263,338        | 1,201,794        | 1,352,744            | 1,291,200        |
| เพิ่มขึ้น                               | -                | 55,538           | -                    | 55,538           |
| โอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์            | 230              | 7,758            | 230                  | 7,758            |
| จำหน่าย                                 | (35,583)         | (1,752)          | (35,583)             | (1,752)          |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม                     | <u>1,227,985</u> | <u>1,263,338</u> | <u>1,317,391</u>     | <u>1,352,744</u> |
| <b>ค่าเสื่อมราคา</b>                    |                  |                  |                      |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม                       | (120,831)        | (111,623)        | (141,953)            | (131,432)        |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                   | (7,481)          | (9,208)          | (8,794)              | (10,521)         |
| จำหน่าย                                 | 16,084           | -                | 16,084               | -                |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม                     | <u>(112,228)</u> | <u>(120,831)</u> | <u>(134,663)</u>     | <u>(141,953)</u> |
| <b>ขาดทุนจากการด้อยค่า</b>              |                  |                  |                      |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคมและณ วันที่ 31 ธันวาคม | <u>(110,740)</u> | <u>(110,740)</u> | <u>(110,740)</u>     | <u>(110,740)</u> |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>              |                  |                  |                      |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม                       | <u>1,031,767</u> | <u>979,431</u>   | <u>1,100,051</u>     | <u>1,049,028</u> |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม                     | <u>1,005,017</u> | <u>1,031,767</u> | <u>1,071,988</u>     | <u>1,100,051</u> |



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ประเมินราคาโดย บริษัท ยูเค แวกูเอชั่น แอนด์ เอเจนซี จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระในปี 2560 โดยพิจารณาราคาดตลาดตามเกณฑ์ของสินทรัพย์ที่ใช้ งานอยู่ในปัจจุบัน ราคาประเมินจำนวน 2,257 ล้านบาท (2560 : 2,257 ล้านบาท)

#### การวัดมูลค่ายุติธรรม

##### ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนถูกประเมินโดยผู้ประเมินราคาทรัพย์สินอิสระจากภายนอก ซึ่งมีคุณสมบัติในวิชาชีพที่เหมาะสมและมีประสบการณ์ในการประเมินราคาทรัพย์สินประเภทดังกล่าว ผู้ประเมินราคาทรัพย์สินอิสระได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทเป็น ประจําอย่างสม่ำเสมอ

การวัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 2,257 ล้านบาท ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่า ยุติธรรม อยู่ในระดับที่ 3 จากเกณฑ์ข้อมูลที่นำมาใช้ในเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม

##### เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญ

เทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ผู้ประเมินราคา ทรัพย์สินอิสระ ใช้หลักเกณฑ์มูลค่าตลาดและมูลค่าทดแทนคงเหลือสุทธิในการประเมินมูลค่าทรัพย์สิน โดยการ ประเมินมูลค่าตลาดของที่ดินใช้วิธีเปรียบเทียบกับข้อมูลตลาด ส่วนการประเมินมูลค่าสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีลักษณะ เฉพาะตัวในด้านรูปแบบ ลักษณะการใช้งานและประโยชน์ใช้สอยใช้วิธีคิดต้นทุน

รูปแบบการพิจารณาการใช้ประโยชน์สูงสุดและดีที่สุด พิจารณาถึงลักษณะทางกายภาพของทรัพย์สิน เช่น ทำเล ที่ตั้ง ลักษณะทางกายภาพและศักยภาพในการพัฒนาทรัพย์สิน สภาพการใช้ทรัพย์สินในบริเวณใกล้เคียงที่มี ความเหมาะสมและตั้งอยู่บนสมมติฐานที่กำหนดให้ทรัพย์สินสามารถให้ประโยชน์สูงสุด

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

| ราคาทุน   | งบการเงินรวม     |                          |                        |   | สินทรัพย์<br>ระหว่างก่อสร้าง<br>และติดตั้ง<br>รวม |               |                  |
|---|------------------|--------------------------|------------------------|---|---|---------------|------------------|
|   | ที่ดิน           | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และติดตั้ง<br>(พันบาท) |   | ยานพาหนะ      |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                            | 1,964,809        | 803,150                  | 1,128,179              | 1,097,447                               | 80,876  | 40,458        | 5,114,919        |
| เพิ่มขึ้น   | 2,404            | 21,953                   | 95,254                 | 69,606                                  | -   | 94,475        | 283,692          |
| ได้มาจากการรวมธุรกิจ                              | -                | 7,452                    | 584                    | 390                                     | 564   | -             | 8,990            |
| โอน   | 22,004           | 13,434                   | 10,127                 | 38,174                                  | 187   | (94,864)      | (10,938)         |
| จำหน่าย   | (860)            | (7,701)                  | (17,281)               | (7,504)                                 | (11,226)  | -             | (44,572)         |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1 มกราคม 2561</b> | <b>1,988,357</b> | <b>838,288</b>           | <b>1,216,863</b>       | <b>1,198,113</b>                        | <b>70,401</b>                                     | <b>40,069</b> | <b>5,352,091</b> |
| เพิ่มขึ้น   | -                | 2,998                    | 73,232                 | 43,267                                  | -   | 97,322        | 216,819          |
| โอน   | -                | 3,907                    | 2,874                  | 27,194                                  | -   | (37,729)      | (3,754)          |
| จำหน่าย   | (240)            | (42,733)                 | (13,272)               | (119,561)                               | (10,592)  | -             | (186,398)        |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>                   | <b>1,988,117</b> | <b>802,460</b>           | <b>1,279,697</b>       | <b>1,149,013</b>                        | <b>59,809</b>                                     | <b>99,662</b> | <b>5,378,758</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| คำเสื่อมราคา                                      | งบการเงินรวม |                          |                        |   |                 |  |                    |
|---|--------------|--------------------------|------------------------|---|-----------------|--|--------------------|
|   | ที่ดิน       | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และติดตั้ง<br>(พันบาท) | ยานพาหนะ        | สินทรัพย์ระหว่าง<br>ก่อสร้างและติดตั้ง | รวม                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                            | -            | (589,087)                | (793,419)              | (861,431)                               | (60,638)        | -                                      | (2,304,575)        |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                             | -            | (15,072)                 | (99,950)               | (85,057)                                | (9,916)         | -                                      | (209,995)          |
| ได้มาจากการรวมธุรกิจ                              | -            | (3,344)                  | (347)                  | (201)                                   | (272)           | -                                      | (4,164)            |
| จำหน่าย   | -            | 7,701                    | 16,303                 | 5,867                                   | 10,943          | -                                      | 40,814             |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1 มกราคม 2561</b> | -            | <b>(599,802)</b>         | <b>(877,413)</b>       | <b>(940,822)</b>                        | <b>(59,883)</b> | -                                      | <b>(2,477,920)</b> |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                             | -            | (17,961)                 | (113,023)              | (86,896)                                | (4,535)         | -                                      | (222,416)          |
| จำหน่าย   | -            | 36,410                   | 11,166                 | 112,210                                 | 10,589          | -                                      | 170,376            |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>                   | -            | <b>(581,353)</b>         | <b>(979,270)</b>       | <b>(915,508)</b>                        | <b>(53,829)</b> | -                                      | <b>(2,529,960)</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|   | งบการเงินรวม |                          |                        |   |          | รวม       |
|---|--------------|--------------------------|------------------------|---|----------|-----------|
|   | ที่ดิน       | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และติดตั้ง<br>(พันบาท) | ยานพาหนะ |           |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี - ภายใต้กรรมสิทธิ์</b> |              |                          |                        |   |          |           |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                        | 1,964,809    | 214,063                  | 334,760                | 236,016                                 | 20,238   | 2,810,344 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1 มกราคม 2561    | 1,988,357    | 238,486                  | 339,450                | 257,291                                 | 10,518   | 2,874,171 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                      | 1,988,117    | 221,107                  | 300,427                | 233,505                                 | 5,980    | 2,848,798 |

ราคาทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งได้คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,808 ล้านบาท (2560: 1,718 ล้านบาท)

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ราคาทุน                                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                              |                        |   |          |  |           |
|--|----------------------|------------------------------|------------------------|---|----------|--|-----------|
|  | ที่ดิน               | อาคารและ<br>ส่วน<br>ปรับปรุง | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และติดตั้ง<br>(พันบาท) | ยานพาหนะ | สินทรัพย์<br>ระหว่างก่อสร้าง<br>และติดตั้ง | รวม       |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                     | 1,901,669            | 776,546                      | 1,064,084              | 1,088,783                               | 74,912   | 40,458                                     | 4,946,452 |
| เพิ่มขึ้น                                  | 2,404                | 21,757                       | 95,150                 | 69,451                                  | -        | 94,474                                     | 283,236   |
| โอน  | 22,004               | 13,434                       | 10,127                 | 38,174                                  | 187      | (94,864)                                   | (10,938)  |
| จำหน่าย                                    | (860)                | (5,500)                      | (15,945)               | (7,504)                                 | (11,226) | -  | (41,035)  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1 มกราคม 2561 | 1,925,217            | 806,237                      | 1,153,416              | 1,188,904                               | 63,873   | 40,068                                     | 5,177,715 |
| เพิ่มขึ้น                                  | -                    | 210                          | 72,333                 | 43,173                                  | -        | 97,322                                     | 213,038   |
| โอน  | -                    | 3,907                        | 2,874                  | 27,195                                  | -        | (37,730)                                   | (3,754)   |
| จำหน่าย                                    | (240)                | (42,212)                     | (9,166)                | (119,561)                               | (10,589) | -  | (181,768) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                   | 1,924,977            | 768,142                      | 1,219,457              | 1,139,711                               | 53,284   | 99,660                                     | 5,205,231 |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                          |                        |   |                 |   |
|---|----------------------|--------------------------|------------------------|---|-----------------|---|
|   | ที่ดิน               | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และติดตั้ง<br>(พันบาท) | ยานพาหนะ        | สินทรัพย์<br>ระหว่างก่อสร้าง<br>และติดตั้ง<br>รวม |
| <b>ค่าเสื่อมราคา</b>                              |                      |                          |                        |   |                 |   |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                            | -                    | (569,264)                | (740,140)              | (852,273)                               | (57,637)        | (2,219,314)                                       |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                             | -                    | (13,298)                 | (99,310)               | (82,559)                                | (8,627)         | (203,794)   |
| จำหน่าย   | -                    | 5,501                    | 14,967                 | 5,750                                   | 10,944          | 37,162  |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1 มกราคม 2561</b> | <b>-</b>             | <b>(577,061)</b>         | <b>(824,483)</b>       | <b>(929,082)</b>                        | <b>(55,320)</b> | <b>(2,385,946)</b>                                |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                             | -                    | (14,517)                 | (112,396)              | (84,731)                                | (3,128)         | (214,772)   |
| จำหน่าย   | -                    | 35,890                   | 7,218                  | 112,210                                 | 10,588          | 165,906   |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>                   | <b>-</b>             | <b>(555,688)</b>         | <b>(929,661)</b>       | <b>(901,603)</b>                        | <b>(47,860)</b> | <b>(2,434,812)</b>                                |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                          |                        |   |          |   |
|--|----------------------|--------------------------|------------------------|---|----------|---|
|  | ที่ดิน               | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และติดตั้ง<br>(พันบาท) | ยานพาหนะ | สินทรัพย์<br>ระหว่างก่อสร้าง<br>และติดตั้ง<br>รวม |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี - ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท</b> |                      |                          |                        |   |          |   |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                                 | 1,901,669            | 207,282                  | 323,944                | 236,510                                 | 17,275   | 40,458  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1 มกราคม 2561             | 1,925,217            | 229,176                  | 328,933                | 259,822                                 | 8,552    | 40,068  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                               | 1,924,977            | 212,454                  | 289,796                | 238,108                                 | 5,424    | 99,660  |

ราคาทรัพย์สินของบริษัทก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่ง ได้คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,758 ล้านบาท (2560: 1,668 ล้านบาท)

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

17 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

|                         | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|-------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                         | 2561           | 2560           | 2561                 | 2560           |
|                         |                |                | (พันบาท)             |                |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน     | 35,853         | 31,795         | 27,664               | 23,055         |
| สิทธิการเช่า            | 14,109         | 18,642         | 14,109               | 18,642         |
| เงินมัดจำและเงินประกัน  | 180,373        | 177,553        | 179,170              | 176,986        |
| เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน | 1,071          | 2,259          | 1,071                | 2,259          |
| อื่นๆ                   | 20,201         | 22,105         | 13,356               | 12,082         |
| <b>รวม</b>              | <b>251,607</b> | <b>252,354</b> | <b>235,370</b>       | <b>233,024</b> |



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

|                                       | งบการเงินรวม      |                          |                             |                       |                 |
|---------------------------------------|-------------------|--------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------|
|                                       | เครื่องหมายการค้า | ลิขสิทธิ์ฐานข้อมูลลูกค้า | ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ (พันบาท) | ซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา | รวม             |
| <b>ราคาทุน</b>                        |                   |                          |                             |                       |                 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                | 32,515            | 7,955                    | 13,262                      | 3,372                 | 57,104          |
| เพิ่มขึ้น                             | 392               | -                        | 7,498                       | 440                   | 8,330           |
| โอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์         | 396               | -                        | 2,785                       | -                     | 3,181           |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ</b>   |                   |                          |                             |                       |                 |
| <b>1 มกราคม 2561</b>                  | <b>33,303</b>     | <b>7,955</b>             | <b>23,545</b>               | <b>3,812</b>          | <b>68,615</b>   |
| เพิ่มขึ้น                             | 720               | -                        | 3,693                       | 79                    | 4,492           |
| โอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์         | 64                | -                        | 7,304                       | (3,844)               | 3,524           |
| ลดลง                                  | -                 | -                        | (5)                         | -                     | (5)             |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>       | <b>34,087</b>     | <b>7,955</b>             | <b>34,537</b>               | <b>47</b>             | <b>76,626</b>   |
| <b>ค่าตัดจำหน่าย</b>                  |                   |                          |                             |                       |                 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                | (22,793)          | (5,036)                  | (5,385)                     | -                     | (33,214)        |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                 | (868)             | (803)                    | (1,935)                     | -                     | (3,606)         |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 1</b> |                   |                          |                             |                       |                 |
| <b>มกราคม 2561</b>                    | <b>(23,661)</b>   | <b>(5,839)</b>           | <b>(7,320)</b>              | <b>-</b>              | <b>(36,820)</b> |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                 | (281)             | (803)                    | (2,871)                     | -                     | (3,955)         |
| ลดลง                                  | -                 | -                        | 2                           | -                     | 2               |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>       | <b>(23,942)</b>   | <b>(6,642)</b>           | <b>(10,189)</b>             | <b>-</b>              | <b>(40,773)</b> |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>            |                   |                          |                             |                       |                 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                | 9,722             | 2,919                    | 7,877                       | 3,372                 | 23,890          |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ</b>   |                   |                          |                             |                       |                 |
| <b>1 มกราคม 2561</b>                  | <b>9,642</b>      | <b>2,116</b>             | <b>16,225</b>               | <b>3,812</b>          | <b>31,795</b>   |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>       | <b>10,145</b>     | <b>1,313</b>             | <b>24,348</b>               | <b>47</b>             | <b>35,853</b>   |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|                                     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |                             |                       |                 |
|-------------------------------------|----------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------|
|                                     | เครื่องหมายการค้า    | ลิขสิทธิ์       | ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ (พันบาท) | ซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา | รวม             |
|                                     |                      | ฐานข้อมูลลูกค้า |                             | ระหว่างพัฒนา          |                 |
| <b>ราคาทุน</b>                      |                      |                 |                             |                       |                 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560              | 23,583               | 7,845           | 7,384                       | 3,372                 | 42,184          |
| เพิ่มขึ้น                           | 392                  | -               | 7,498                       | 440                   | 8,330           |
| โอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์       | 396                  | -               | 2,785                       | -                     | 3,181           |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ</b> |                      |                 |                             |                       |                 |
| 1 มกราคม 2561                       | <b>24,371</b>        | <b>7,845</b>    | <b>17,667</b>               | <b>3,812</b>          | <b>53,695</b>   |
| เพิ่มขึ้น                           | 720                  | -               | 3,693                       | 79                    | 4,492           |
| โอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์       | 64                   | -               | 7,304                       | (3,844)               | 3,524           |
| ลดลง                                | -                    | -               | (5)                         | -                     | (5)             |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>     | <b>25,155</b>        | <b>7,845</b>    | <b>28,659</b>               | <b>47</b>             | <b>61,706</b>   |
| <b>ค่าตัดจำหน่าย</b>                |                      |                 |                             |                       |                 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560              | (22,121)             | (5,035)         | (653)                       | -                     | (27,809)        |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี               | (868)                | (803)           | (1,160)                     | -                     | (2,831)         |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ</b> |                      |                 |                             |                       |                 |
| 1 มกราคม 2561                       | <b>(22,989)</b>      | <b>(5,838)</b>  | <b>(1,813)</b>              | <b>-</b>              | <b>(30,640)</b> |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี               | (281)                | (803)           | (2,320)                     | -                     | (3,404)         |
| ลดลง                                | -                    | -               | 2                           | -                     | 2               |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>     | <b>(23,270)</b>      | <b>(6,641)</b>  | <b>(4,131)</b>              | <b>-</b>              | <b>(34,042)</b> |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>          |                      |                 |                             |                       |                 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560              | <u>1,462</u>         | <u>2,810</u>    | <u>6,731</u>                | <u>3,372</u>          | <u>14,375</u>   |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ</b> |                      |                 |                             |                       |                 |
| 1 มกราคม 2561                       | <u>1,382</u>         | <u>2,007</u>    | <u>15,854</u>               | <u>3,812</u>          | <u>23,055</u>   |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>     | <u>1,885</u>         | <u>1,204</u>    | <u>24,528</u>               | <u>47</u>             | <u>27,664</u>   |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

สิทธิการเช่า

|   | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |  |                  |
|---|-------------------------------------|------------------|--|------------------|
|   | ที่ดิน                              | อาคาร<br>พาณิชย์ | พื้นที่<br>ศูนย์การค้า<br>(พื้นที่บาท) | รวม              |
| <b>ราคาทุน</b>                                |                                     |                  |  |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                        | 17,397                              | 37,108           | 117,470                                | 171,975          |
| เพิ่มขึ้น                                     | -                                   | -                | -                                      | -                |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ<br>1 มกราคม 2561 | <b>17,397</b>                       | <b>37,108</b>    | <b>117,470</b>                         | <b>171,975</b>   |
| ลดลง  | (600)                               | -                | -                                      | (600)            |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                      | <b>16,797</b>                       | <b>37,108</b>    | <b>117,470</b>                         | <b>171,375</b>   |
| <b>ค่าตัดจำหน่าย</b>                          |                                     |                  |  |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                        | (16,903)                            | (32,519)         | (99,330)                               | (148,752)        |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                         | (154)                               | (1,304)          | (3,123)                                | (4,581)          |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ<br>1 มกราคม 2561 | <b>(17,057)</b>                     | <b>(33,823)</b>  | <b>(102,453)</b>                       | <b>(153,333)</b> |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                         | (137)                               | (1,304)          | (3,092)                                | (4,533)          |
| ลดลง  | 600                                 | -                | -                                      | 600              |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                      | <b>(16,594)</b>                     | <b>(35,127)</b>  | <b>(105,545)</b>                       | <b>(157,266)</b> |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>                    |                                     |                  |  |                  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2560                        | <b>494</b>                          | <b>4,589</b>     | <b>18,140</b>                          | <b>23,223</b>    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ<br>1 มกราคม 2561 | <b>340</b>                          | <b>3,285</b>     | <b>15,017</b>                          | <b>18,642</b>    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561                      | <b>203</b>                          | <b>1,981</b>     | <b>11,925</b>                          | <b>14,109</b>    |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

18 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

|                                   | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|-----------------------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                                   | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                                   | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 691,224          | 726,942          | 691,224              | 726,942          |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   | (1,383,697)      | (1,461,393)      | (1,381,315)          | (1,459,011)      |
| สุทธิ                             | <u>(692,473)</u> | <u>(734,451)</u> | <u>(690,091)</u>     | <u>(732,069)</u> |

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรวมที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

|  | ณ วันที่       | งบการเงินรวม                    |                | ณ วันที่       |
|--|----------------|---------------------------------|----------------|----------------|
|  |                | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |                |                |
|  | 1 มกราคม       | กำไรหรือ                        | ขาดทุน         | 31 ธันวาคม     |
|  | 2561           | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น  | 2561           |
|  | (พันบาท)       |                                 |                |                |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b> |                |                                 |                |                |
| ลูกหนี้การค้า                            | 5,485          | (707)                           | -              | 4,778          |
| สินค้าคงเหลือ                            | 13,120         | (1,176)                         | -              | 11,944         |
| กำไรขั้นต้นของค่าเพื่อสินค้ารับคืน       | 475,129        | (28,934)                        | -              | 446,195        |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                     | 92,658         | 1,167                           | -              | 93,825         |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน             | 22,148         | -                               | -              | 22,148         |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                   | 10,941         | (8,517)                         | -              | 2,424          |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน              | 107,461        | 10,738                          | (8,289)        | 109,910        |
| <b>รวม</b>                               | <u>726,942</u> | <u>(27,429)</u>                 | <u>(8,289)</u> | <u>691,224</u> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

| ณ วันที่                            | งบการเงินรวม                    |                 |               | ณ วันที่           |
|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------|---------------|--------------------|
|                                     | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |                 |               |                    |
|                                     | กำไร                            | กำไร            | กำไร          |                    |
| 1 มกราคม                            | กำไรหรือ                        | ขาดทุน          |               | 31 ธันวาคม         |
| 2561                                | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น   |               | 2561               |
|                                     | (พันบาท)                        |                 |               |                    |
| <b>หนี้สินภายในที่รอการตัดบัญชี</b> |                                 |                 |               |                    |
| หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด      | (1,451,069)                     | -               | 119,153       | (1,331,916)        |
| กำไรจากการโอนเปลี่ยนตราสารหนี้      |                                 |                 |               |                    |
| ที่จะถือจนครบกำหนดไปเป็น            |                                 |                 |               |                    |
| หลักทรัพย์เพื่อขาย                  | -                               | -               | (40,312)      | (40,312)           |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์              | (8,491)                         | (1,145)         | -             | (9,636)            |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                 | (1,833)                         | -               | -             | (1,833)            |
| <b>รวม</b>                          | <b>(1,461,393)</b>              | <b>(1,145)</b>  | <b>78,841</b> | <b>(1,383,697)</b> |
| <b>สุทธิ</b>                        | <b>(734,451)</b>                | <b>(28,574)</b> | <b>70,552</b> | <b>(692,473)</b>   |

| ณ วันที่                              | งบการเงินเฉพาะกิจการ            |                 |                | ณ วันที่       |
|---------------------------------------|---------------------------------|-----------------|----------------|----------------|
|                                       | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |                 |                |                |
|                                       | กำไร                            | กำไร            | กำไร           |                |
| 1 มกราคม                              | กำไรหรือ                        | ขาดทุน          |                | 31 ธันวาคม     |
| 2561                                  | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น   |                | 2561           |
|                                       | (พันบาท)                        |                 |                |                |
| <b>สินทรัพย์ภายในที่รอการตัดบัญชี</b> |                                 |                 |                |                |
| ลูกหนี้การค้า                         | 5,485                           | (707)           | -              | 4,778          |
| สินค้าคงเหลือ                         | 13,120                          | (1,176)         | -              | 11,944         |
| กำไรขั้นต้นของค่าเพื่อสินค้ารับคืน    | 475,129                         | (28,934)        | -              | 446,195        |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                  | 92,658                          | 1,167           | -              | 93,825         |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน          | 22,148                          | -               | -              | 22,148         |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                | 10,941                          | (8,517)         | -              | 2,424          |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน           | 107,461                         | 10,738          | (8,289)        | 109,910        |
| <b>รวม</b>                            | <b>726,942</b>                  | <b>(27,429)</b> | <b>(8,289)</b> | <b>691,224</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|  | ณ วันที่           | งบการเฉพาะกิจการ                |               | ณ วันที่           |
|--|--------------------|---------------------------------|---------------|--------------------|
|  |                    | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |               |                    |
|  |                    | กำไร                            | กำไร          |                    |
|  | 1 มกราคม           | กำไรหรือ                        | ขาดทุน        | 31 ธันวาคม         |
|  | 2561               | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น | 2561               |
|  |                    | (พันบาท)                        |               |                    |
| <b>หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี</b> |                    |                                 |               |                    |
| หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด           | (1,451,069)        | -                               | 119,153       | (1,331,916)        |
| กำไรจากการโอนเปลี่ยนตราสารหนี้           |                    |                                 |               |                    |
| ที่จะถือจนครบกำหนดไปเป็น                 |                    |                                 |               |                    |
| หลักทรัพย์เพื่อขาย                       | -                  | -                               | (40,312)      | (40,312)           |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                   | (7,942)            | (1,145)                         | -             | (9,087)            |
| <b>รวม</b>                               | <b>(1,459,011)</b> | <b>(1,145)</b>                  | <b>78,841</b> | <b>(1,381,315)</b> |
| <b>สุทธิ</b>                             | <b>(732,069)</b>   | <b>(28,574)</b>                 | <b>70,552</b> | <b>(690,091)</b>   |

|  | ณ วันที่       | งบการเงินรวม                    |               | ณ วันที่       |
|--|----------------|---------------------------------|---------------|----------------|
|  |                | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |               |                |
|  |                | กำไร                            | กำไร          |                |
|  | 1 มกราคม       | กำไรหรือ                        | ขาดทุน        | 31 ธันวาคม     |
|  | 2560           | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น | 2560           |
|  |                | (พันบาท)                        |               |                |
| <b>สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี</b> |                |                                 |               |                |
| ลูกหนี้การค้า                              | 9,246          | (3,761)                         | -             | 5,485          |
| สินค้าคงเหลือ                              | 16,136         | (3,016)                         | -             | 13,120         |
| กำไรขั้นต้นของค่าเพื่อสินค้ารับคืน         | 468,465        | 6,664                           | -             | 475,129        |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                       | 86,254         | 6,404                           | -             | 92,658         |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน               | 22,148         | -                               | -             | 22,148         |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                     | 26,197         | (15,256)                        | -             | 10,941         |
| การระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน               | 98,665         | 8,796                           | -             | 107,461        |
| <b>รวม</b>                                 | <b>727,111</b> | <b>(169)</b>                    | <b>-</b>      | <b>726,942</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|                                 | งบการเงินรวม     |                                 |                  |                    |
|---------------------------------|------------------|---------------------------------|------------------|--------------------|
|                                 | ณ วันที่         | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |                  |                    |
|                                 |                  | กำไร                            | ณ วันที่         |                    |
|                                 | 1 มกราคม         | กำไรหรือ                        | ขาดทุน           | 31 ธันวาคม         |
|                                 | 2560             | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น    | 2560               |
|                                 |                  | (พันบาท)                        |                  |                    |
| <b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b> |                  |                                 |                  |                    |
| หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด  | (950,339)        | -                               | (500,730)        | (1,451,069)        |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์          | (7,345)          | (1,146)                         | -                | (8,491)            |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน             | (1,833)          | -                               | -                | (1,833)            |
| <b>รวม</b>                      | <b>(959,517)</b> | <b>(1,146)</b>                  | <b>(500,730)</b> | <b>(1,461,393)</b> |
| <b>สุทธิ</b>                    | <b>(232,406)</b> | <b>(1,315)</b>                  | <b>(500,730)</b> | <b>(734,451)</b>   |

|                                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                                 |               |                |
|------------------------------------|----------------------|---------------------------------|---------------|----------------|
|                                    | ณ วันที่             | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |               |                |
|                                    |                      | กำไร                            | ณ วันที่      |                |
|                                    | 1 มกราคม             | กำไรหรือ                        | ขาดทุน        | 31 ธันวาคม     |
|                                    | 2560                 | ขาดทุน                          | เบ็ดเสร็จอื่น | 2560           |
|                                    |                      | (พันบาท)                        |               |                |
| <b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>  |                      |                                 |               |                |
| ลูกหนี้การค้า                      | 9,246                | (3,761)                         | -             | 5,485          |
| สินค้าคงเหลือ                      | 16,136               | (3,016)                         | -             | 13,120         |
| กำไรขั้นต้นของค่าเพื่อสินค้ารับคืน | 468,465              | 6,664                           | -             | 475,129        |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น               | 86,254               | 6,404                           | -             | 92,658         |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน       | 22,148               | -                               | -             | 22,148         |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์             | 26,197               | (15,256)                        | -             | 10,941         |
| การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน         | 98,665               | 8,796                           | -             | 107,461        |
| <b>รวม</b>                         | <b>727,111</b>       | <b>(169)</b>                    | <b>-</b>      | <b>726,942</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

|                                 | ณ วันที่         | งบการเงินเฉพาะกิจการ            |                  | ณ วันที่           |
|---------------------------------|------------------|---------------------------------|------------------|--------------------|
|                                 |                  | บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน |                  |                    |
|                                 | 1 มกราคม         | กำไรหรือ                        | กำไร             | 31 ธันวาคม         |
|                                 | 2560             | ขาดทุน                          | ขาดทุน           | 2560               |
|                                 |                  | (พันบาท)                        |                  |                    |
| <b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b> |                  |                                 |                  |                    |
| หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด  | (950,339)        | -                               | (500,730)        | (1,451,069)        |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์          | (6,796)          | (1,146)                         | -                | (7,942)            |
| <b>รวม</b>                      | <b>(957,135)</b> | <b>(1,146)</b>                  | <b>(500,730)</b> | <b>(1,459,011)</b> |
| <b>สุทธิ</b>                    | <b>(230,024)</b> | <b>(1,315)</b>                  | <b>(500,730)</b> | <b>(732,069)</b>   |

ในปี 2561 บริษัท ไหมทอง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทมีขาดทุนทางภาษีจำนวน 6.05 ล้านบาท ทำให้ขาดทุนทางภาษีสะสมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 67.76 ล้านบาท (2560: 61.71 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทยังมิได้รับรู้รายการดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี เนื่องจากผู้บริหารได้พิจารณาเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์จากขาดทุนสะสมที่จะสิ้นอายุในปี 2562 - 2564 โดยเห็นว่า ยังไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า บริษัท ไหมทอง จำกัดจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว

19 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นประเภทไม่มีหลักประกันกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท (2560: 20 ล้านบาท) และมีเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท (2560: 10 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-0.25 และร้อยละ 4 ต่อปี (2560: MLR-0.25 และร้อยละ 4 ต่อปี) โดยเงินกู้ยืมนี้มีการชำระคืนเงินต้นเมื่อตัวครบกำหนด และเมื่อทวงถาม

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมดของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นสกุลเงินบาท



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

20 เจ้าหน้าที่การค้า

| หมายเหตุ                        | งบการเงินรวม |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |                  |
|---------------------------------|--------------|------------------|----------------------|------------------|------------------|
|                                 | 2561         | 2560             | 2561                 | 2560             |                  |
|                                 | (พันบาท)     |                  |                      |                  |                  |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 5            | 1,118,817        | 1,158,614            | 1,128,057        | 1,167,530        |
| บุคคลหรือกิจการอื่นๆ            |              | 154,673          | 152,836              | 108,345          | 106,541          |
| <b>รวม</b>                      |              | <b>1,273,490</b> | <b>1,311,450</b>     | <b>1,236,402</b> | <b>1,274,071</b> |

ยอดเจ้าหน้าที่การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

|                            | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|----------------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                            | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                            | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| สกุลเงินบาท                | 1,205,047        | 1,238,472        | 1,163,339            | 1,216,866        |
| สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา | 62,033           | 61,602           | 67,317               | 54,910           |
| สกุลเงินยูโร               | 664              | 9,081            | -                    | -                |
| สกุลเงินเยน                | 5,746            | 1,351            | 5,746                | 1,351            |
| สกุลเงินหยวน               | -                | 944              | -                    | 944              |
| <b>รวม</b>                 | <b>1,273,490</b> | <b>1,311,450</b> | <b>1,236,402</b>     | <b>1,274,071</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

21 ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

|   | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|---|--------------|---------|----------------------|---------|
|   | 2561         | 2560    | 2561                 | 2560    |
|   | (พันบาท)     |         |                      |         |
| งบแสดงฐานะการเงิน                       |              |         |                      |         |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับ                  |              |         |                      |         |
| โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้            | 588,805      | 577,738 | 549,550              | 537,303 |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม        |              |         |                      |         |
| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ                   |              |         |                      |         |
| รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน                  |              |         |                      |         |
| โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้            | 78,653       | 72,913  | 78,128               | 68,509  |
| รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น         |              |         |                      |         |
| กำไรจากการประมาณตามหลัก                 |              |         |                      |         |
| คณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในระหว่างปี | (41,443)     | -       | (41,443)             | -       |

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทจัดการ โครงการบำเหน็จบำนาญพนักงานตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้พิจารณาปรับปรุงร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กลุ่มบริษัทจะแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานในงวดที่ร่างปรับปรุงดังกล่าวถือเป็นกฎหมายและประกาศในราชกิจจานุเบกษา จากการแก้ไขโครงการดังกล่าวจะทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุในงวดที่มีการแก้ไขและรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นโดยประมาณจำนวน 5.36 ล้านบาท และ 4.64 ล้านบาทตามลำดับ

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้มีความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ได้แก่ ความเสี่ยงของช่วงชีวิต ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากตลาด (เงินลงทุน)

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์

|  | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|  | 2561           | 2560           | 2561                 | 2560           |
|  | (พันบาท)       |                |                      |                |
| ณ วันที่ 1 มกราคม                          | 577,738        | 532,586        | 537,303              | 493,324        |
| <b>รับรู้ในกำไรขาดทุน</b>                  |                |                |                      |                |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน                       | 66,007         | 60,032         | 65,587               | 56,542         |
| ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน                      | 12,646         | 12,881         | 12,541               | 11,967         |
| <b>รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>     |                |                |                      |                |
| กำไรจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | (41,443)       | -              | (41,443)             | -              |
| <b>อื่น ๆ</b>                              |                |                |                      |                |
| ผลประโยชน์จ่าย                             | (26,143)       | (27,761)       | (24,438)             | (24,530)       |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>                 | <b>588,805</b> | <b>577,738</b> | <b>549,550</b>       | <b>537,303</b> |

**ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย**

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน (แสดงโดยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) ได้แก่

|                                 | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|---------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                 | 2561         | 2560        | 2561                 | 2560        |
|                                 | (ร้อยละ)     |             |                      |             |
| อัตราคิดลด                      | 2.49 - 2.67  | 2.49 - 2.65 | 2.67                 | 2.65        |
| การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต | 2.00 - 7.00  | 2.00 - 7.00 | 3.00 - 7.00          | 3.00 - 7.00 |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราภาระในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและตารางภาระ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็น 7.11 - 8.53 ปี (2560: 7.11 - 7.70 ปี)

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้ อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันของโครงการ ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

|   | งบการเงินรวม |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ<br>(พันบาท) |          |
|---|--------------|----------|----------------------------------|----------|
|   | เพิ่มขึ้น    | ลดลง     | เพิ่มขึ้น                        | ลดลง     |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>             |              |          |                                  |          |
| อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)            | (41,426)     | 46,987   | (39,350)                         | 44,689   |
| การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต             |              |          |                                  |          |
| (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)                       | 46,130       | (41,460) | 43,717                           | (39,240) |
| อายุเฉลี่ย (เปลี่ยนแปลง 1 ปี)               | 1,483        | (1,477)  | 1,394                            | (1,389)  |
| อัตราพนักงานหมุนเวียน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1) | (43,940)     | 20,607   | (41,718)                         | 19,436   |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>             |              |          |                                  |          |
| อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)            | (33,070)     | 37,220   | (30,976)                         | 34,902   |
| การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต             |              |          |                                  |          |
| (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)                       | 36,608       | (33,143) | 34,193                           | (30,922) |
| อายุเฉลี่ย (เปลี่ยนแปลง 1 ปี)               | 1,425        | (1,418)  | 1,334                            | (1,328)  |
| อัตราพนักงานหมุนเวียน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1) | (35,407)     | 21,683   | (33,166)                         | 20,491   |

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าว แต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติต่างๆ

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

22 **ทุนเรือนหุ้น**

|                              | มูลค่าหุ้น<br>ต่อหุ้น<br>(บาท) | 2561      |                               | 2560      |           |
|------------------------------|--------------------------------|-----------|-------------------------------|-----------|-----------|
|                              |                                | จำนวนหุ้น | จำนวนเงิน<br>(พันหุ้น/พันบาท) | จำนวนหุ้น | จำนวนเงิน |
| <b>ทุนจดทะเบียน</b>          |                                |           |                               |           |           |
| ณ วันที่ 1 มกราคม            |                                |           |                               |           |           |
| - หุ้นสามัญ                  | 1                              | 500,000   | 500,000                       | 500,000   | 500,000   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม          |                                |           |                               |           |           |
| - หุ้นสามัญ                  | 1                              | 500,000   | 500,000                       | 500,000   | 500,000   |
| <b>หุ้นที่ออกและชำระแล้ว</b> |                                |           |                               |           |           |
| ณ วันที่ 1 มกราคม            |                                |           |                               |           |           |
| - หุ้นสามัญ                  | 1                              | 290,634   | 290,634                       | 290,634   | 290,634   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม          |                                |           |                               |           |           |
| - หุ้นสามัญ                  | 1                              | 290,634   | 290,634                       | 290,634   | 290,634   |

ผู้ถือหุ้นสามัญจะได้รับสิทธิในการรับเงินปันผลจากการประกาศจ่ายเงินปันผลและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนหนึ่งเสียงต่อหนึ่งหุ้นในที่ประชุมของบริษัท

**ส่วนเกินมูลค่าหุ้น**

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

## 23 สำรอง

สำรองประกอบด้วย การจัดสรรกำไร และ/หรือ กำไรสะสม

### สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

### สำรองทั่วไป

บริษัทจัดสรรเงินสำรองทั่วไปเท่ากับร้อยละ 10 ของกำไรสุทธิแต่ละปี เพื่อให้บริษัทมีฐานเงินสำรองทั่วไปที่แข็งแกร่ง ดำรงความมั่นคงแก่กิจการและเพิ่มมูลค่าให้กับผู้ถือหุ้น

### องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

#### ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วยผลต่างการแปลงค่าทั้งหมดจากงบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ

#### ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย

ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วยผลรวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายจนกระทั่งมีการตัดรายการหรือเกิดการด้อยค่า

#### การเคลื่อนไหวในทุนสำรอง

การเคลื่อนไหวในทุนสำรองแสดงรายการในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

#### 24 ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัท ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงานหลัก คือ เครื่องสำอางและเครื่องหอม เครื่องแต่งกายสุภาพสตรี เครื่องแต่งกายสุภาพบุรุษ บริษัทประเมินกำไรจากการดำเนินงาน โดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรจากการดำเนินงานในงบการเงิน บริษัทไม่ได้รายงานสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละส่วนงานที่รายงาน เนื่องจากผู้บริหารเชื่อว่าการใช้กำไรก่อนภาษีเงินได้ใน การวัดผลการดำเนินงานนั้นเป็นข้อมูลที่เหมาะสมในการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานและสอดคล้องกับกิจการอื่นที่ดำเนินธุรกิจในอุตสาหกรรมเดียวกัน

บริษัท เอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานที่รายงาน

|                                  | เครื่องสำอาง และเครื่องหอม |       | เครื่องแต่งกาย |       | เครื่องแต่งกาย |       | รวมส่วนงานที่ |       | ตัดรายการบัญชี |       |         |        |
|----------------------------------|----------------------------|-------|----------------|-------|----------------|-------|---------------|-------|----------------|-------|---------|--------|
|                                  | 2561                       | 1,274 | 2561           | 4,672 | 2561           | 3,164 | รายงาน        | อื่นๆ | ระหว่างกัน     | รวม   |         |        |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | 2561                       | 2560  | 2561           | 2560  | 2561           | 2560  | 2561          | 2560  | 2561           | 2560  | 2561    | 2560   |
| รายได้จากการขายสินค้า            | 1,143                      | 1,274 | 4,672          | 4,574 | 3,164          | 3,235 | 8,979         | 9,083 | (130)          | (122) | 12,350  | 12,447 |
| กำไรจากการดำเนินงาน              | 67                         | 122   | 517            | 439   | 365            | 298   | 949           | 859   | (39)           | (37)  | 1,004   | 849    |
| รายได้อื่น                       |                            |       |                |       |                |       |               | 94    |                |       | 979     | 1,010  |
| ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน      |                            |       |                |       |                |       |               |       |                |       | (1,023) | (955)  |
| ส่วนแบ่งกำไรในเงินลงทุน          |                            |       |                |       |                |       |               |       |                |       | 49      | 29     |
| ในบริษัทร่วม                     |                            |       |                |       |                |       |               |       |                |       | 1,009   | 933    |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้              |                            |       |                |       |                |       |               |       |                |       |         |        |

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเภทเป็นส่วนใหญ่ มีรายได้จากต่างประเทศหรือสินทรัพย์ในต่างประเทศที่ไม่มีมูลค่าที่เป็นลูกค้านำเข้าเป็นลูกค้านำเข้าใหญ่ของกลุ่มบริษัท



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

25 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

|                            | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|----------------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                            | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                            | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย  | 1,291,911        | 1,309,464        | 1,283,294            | 1,302,359        |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร | 1,179,515        | 1,255,549        | 1,176,506            | 1,252,812        |
| ค่าใช้จ่ายการตลาด          | 418,958          | 513,106          | 417,700              | 506,779          |
| <b>รวม</b>                 | <b>2,890,384</b> | <b>3,078,119</b> | <b>2,877,500</b>     | <b>3,061,950</b> |

26 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

|                               | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|-------------------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                               | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                               | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร    | 964,602          | 982,896          | 915,729              | 931,397          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำนักงาน | 677,620          | 627,287          | 677,476              | 697,736          |
| <b>รวม</b>                    | <b>1,642,222</b> | <b>1,610,183</b> | <b>1,593,205</b>     | <b>1,629,133</b> |

27 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน

|                              | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|------------------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|                              | 2561             | 2560             | 2561                 | 2560             |
|                              | (พันบาท)         |                  |                      |                  |
| เงินเดือนและค่าแรง           | 2,016,574        | 2,087,144        | 1,863,287            | 1,956,966        |
| โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ | 78,653           | 72,913           | 78,128               | 68,509           |
| โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้   | 30,733           | 31,247           | 25,986               | 26,843           |
| อื่นๆ                        | 82,304           | 87,707           | 79,654               | 89,093           |
| <b>รวม</b>                   | <b>2,208,264</b> | <b>2,279,011</b> | <b>2,047,055</b>     | <b>2,141,411</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

รายละเอียดของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดเปิดเผยในหมายเหตุข้อ 21

โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

บริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของบริษัทบนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงานในการเป็นสมาชิกของกองทุน โดยพนักงานจ่ายเงินสะสมในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนทุกเดือน และบริษัทจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนของพนักงานทุกเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จัดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต

28 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

งบการเงินได้รวมการวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ ได้เปิดเผยตามข้อกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับต่างๆ ดังนี้

| หมายเหตุ                                  | งบการเงินรวม       |                   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                   |
|---|--------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
|   | 2561               | 2560              | 2561                 | 2560              |
|   |                    |                   | (พันบาท)             |                   |
| ซื้อสินค้าสำเร็จรูป                       | 7,623,385          | 7,435,098         | 7,550,003            | 7,444,520         |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป           | 59,347             | 264,302           | 45,700               | 257,747           |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน            | 27 2,208,264       | 2,279,011         | 2,047,055            | 2,141,411         |
| ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย              | 998,959            | 1,132,017         | 989,803              | 1,123,080         |
| ค่าเช่าพื้นที่และบริการ                   | 421,725            | 416,401           | 420,881              | 412,374           |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย             |                    |                   |                      |                   |
| ทรัพย์สิน                                 | 15, 16, 17 238,384 | 231,555           | 231,504              | 221,727           |
| ค่าขนส่ง                                  | 141,467            | 138,996           | 140,516              | 138,669           |
| ค่าลิขสิทธิ์                              | 100,729            | 90,012            | 99,389               | 89,306            |
| อื่นๆ                                     | 579,222            | 563,835           | 541,556              | 564,515           |
| <b>รวมต้นทุนขาย ต้นทุนในการจัดจำหน่าย</b> |                    |                   |                      |                   |
| <b>    และค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>       | <b>12,371,482</b>  | <b>12,551,227</b> | <b>12,066,407</b>    | <b>12,393,349</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

29 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

| หมายเหตุ                           | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                    | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560          |
|                                    | (พันบาท)      |               |                      |               |
| ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน          |               |               |                      |               |
| สำหรับงวดปัจจุบัน                  | 46,274        | 85,174        | 45,858               | 85,127        |
|                                    | <u>46,274</u> | <u>85,174</u> | <u>45,858</u>        | <u>85,127</u> |
| ภาษีเงินได้ที่รอการตัดบัญชี        |               |               |                      |               |
| การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว 18 | 28,574        | 1,315         | 28,574               | 1,315         |
|                                    | <u>74,848</u> | <u>86,489</u> | <u>74,432</u>        | <u>86,442</u> |

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

|                         | งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |                  |                  |                  |                  |
|-------------------------|-------------------------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                         | 2561                                |               |                  | 2560             |                  |                  |
|                         | รายได้                              |               |                  | รายได้           |                  |                  |
| ก่อนภาษีเงินได้         | (ค่าใช้จ่าย)                        | สุทธิจาก      | ก่อนภาษีเงินได้  | (ค่าใช้จ่าย)     | สุทธิจาก         | ก่อนภาษีเงินได้  |
|                         | ภาษีเงินได้                         | ภาษีเงินได้   | ภาษีเงินได้      | ภาษีเงินได้      | ภาษีเงินได้      | ภาษีเงินได้      |
|                         | (พันบาท)                            |               |                  |                  |                  |                  |
| เงินลงทุนเพื่อขาย       | (595,765)                           | 119,153       | (476,612)        | 2,503,652        | (500,730)        | 2,002,922        |
| กำไรจากการประมาณตาม     |                                     |               |                  |                  |                  |                  |
| หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | 41,443                              | (8,289)       | 33,154           | -                | -                | -                |
| กำไรจากการโอนเปลี่ยน    |                                     |               |                  |                  |                  |                  |
| ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบ |                                     |               |                  |                  |                  |                  |
| กำหนดไปเป็นหลักทรัพย์   |                                     |               |                  |                  |                  |                  |
| เพื่อขาย                | 201,560                             | (40,312)      | 161,248          | -                | -                | -                |
| รวม                     | <u>(352,762)</u>                    | <u>70,552</u> | <u>(282,210)</u> | <u>2,503,652</u> | <u>(500,730)</u> | <u>2,002,922</u> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

|   | งบการเงินรวม          |           |                       |           |
|---|-----------------------|-----------|-----------------------|-----------|
|   | 2561                  |           | 2560                  |           |
|   | อัตราภาษี<br>(ร้อยละ) | (ล้านบาท) | อัตราภาษี<br>(ร้อยละ) | (ล้านบาท) |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้รวม                        |                       | 1,009     |                       | 933       |
| จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้                  | 20                    | 202       | 20                    | 186       |
| ความแตกต่างในอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงของ    |                       |           |                       |           |
| ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ในเงินลงทุนในบริษัทร่วม |                       | 10        |                       | 5         |
| รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี                      |                       | (107)     |                       | (97)      |
| ผลกระทบจากรายได้และค่าใช้จ่ายที่รับรู้ต่างกัน |                       |           |                       |           |
| ระหว่างบัญชีและภาษี                           |                       | (30)      |                       | (8)       |
| <b>รวม</b>                                    | <b>8</b>              | <b>75</b> | <b>9</b>              | <b>86</b> |

|   | งบการเงินเฉพาะกิจการ  |           |                       |           |
|---|-----------------------|-----------|-----------------------|-----------|
|   | 2561                  |           | 2560                  |           |
|   | อัตราภาษี<br>(ร้อยละ) | (ล้านบาท) | อัตราภาษี<br>(ร้อยละ) | (ล้านบาท) |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้รวม                        |                       | 995       |                       | 885       |
| จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้                  | 20                    | 199       | 20                    | 177       |
| รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี                      |                       | (107)     |                       | (97)      |
| ผลกระทบจากรายได้และค่าใช้จ่ายที่รับรู้ต่างกัน |                       |           |                       |           |
| ระหว่างบัญชีและภาษี                           |                       | (18)      |                       | 6         |
| <b>รวม</b>                                    | <b>7</b>              | <b>74</b> | <b>10</b>             | <b>86</b> |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

30 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีโดยแสดงการคำนวณดังนี้

|  | งบการเงินรวม       |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|--------------------|----------------|----------------------|----------------|
|  | 2561               | 2560           | 2561                 | 2560           |
|  | (พันบาท / พันหุ้น) |                |                      |                |
| กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท | <u>931,280</u>     | <u>846,477</u> | <u>920,475</u>       | <u>798,379</u> |
| จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว            | <u>290,634</u>     | <u>290,634</u> | <u>290,634</u>       | <u>290,634</u> |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)               | <u>3.20</u>        | <u>2.91</u>    | <u>3.17</u>          | <u>2.75</u>    |

31 เงินปันผล

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.10 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 319.70 ล้านบาท และอนุมัติจัดสรรเงินสำรองทั่วไปในอัตราร้อยละ 10 ของกำไรสำหรับปี 2560 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 79.84 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม 2561

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.15 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 334.22 ล้านบาท และอนุมัติจัดสรรเงินสำรองทั่วไปในอัตราร้อยละ 10 ของกำไรสำหรับปี 2559 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 82.60 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 23 พฤษภาคม 2560

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

## 32 เครื่องมือทางการเงิน

### *นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน*

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของลูกค้า กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

การจัดการความเสี่ยงเป็นส่วนที่สำคัญของธุรกิจของบริษัทกลุ่ม กลุ่มบริษัทมีระบบในการควบคุมให้มีความสมดุลของระดับความเสี่ยงให้เป็นที่ยอมรับได้ โดยพิจารณาระหว่างต้นทุนที่เกิดจากความเสี่ยงและต้นทุนของการจัดการความเสี่ยง ฝ่ายบริหารได้มีการควบคุมกระบวนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทอย่างต่อเนื่องเพื่อให้มั่นใจว่ามีความสมดุลระหว่างความเสี่ยงและการควบคุมความเสี่ยง

### *การบริหารจัดการทุน*

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษาความเชื่อมั่นของนักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

### *ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย*

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึงความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดในอนาคตของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาระดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท เนื่องจากดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด

### *ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ*

กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศจากการซื้อขายในจำนวนที่น้อย ทั้งนี้บริษัทมีการทำสัญญาประกันความเสี่ยงไว้ล่วงหน้าสำหรับเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศบางรายการในระยะสั้น อย่างไรก็ตามความเสี่ยงอยู่ในระดับต่ำจนไม่มีนัยสำคัญ

## บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

#### ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีนโยบายให้สินเชื่อด้านลูกหนี้การค้าอย่างระมัดระวัง และมีมาตรการในการติดตามหนี้อย่างรัดกุมโดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่มีการค้าขายกันมาเป็นเวลานาน จึงคาดว่าจะไม่เกิดความเสี่ยงหาอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเรียกเก็บหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 กลุ่มบริษัทได้สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้จำนวน 22.24 ล้านบาท และ 20.84 ล้านบาท เทียบเป็นร้อยละ 1.2 และร้อยละ 1.1 ของลูกหนี้การค้าตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมาก ฝ่ายบริหารไม่ได้คาดว่าจะเกิดผลเสียหายที่มีสาระสำคัญจากการเก็บหนี้ไม่ได้

#### ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และเพื่อให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

#### มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

ตารางดังต่อไปนี้แสดงมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการแสดงผลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

|                                    | มูลค่าตาม<br>บัญชี | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ |         |         |       |
|------------------------------------|--------------------|-------------------------------------|---------|---------|-------|
|                                    |                    | มูลค่ายุติธรรม                      |         |         |       |
|                                    |                    | ระดับ 1                             | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม   |
|                                    |                    | (ล้านบาท)                           |         |         |       |
| <b>31 ธันวาคม 2561</b>             |                    |                                     |         |         |       |
| <b>ไม่หมุนเวียน</b>                |                    |                                     |         |         |       |
| ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย | 9,092              | 9,092                               | -       | -       | 9,092 |
| ตราสารหนี้อื่นที่จะถือจนครบกำหนด   | 20                 | -                                   | 20      | -       | 20    |

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

|                                    | มูลค่าตาม<br>บัญชี | มูลค่ายุติธรรม |         |         |       |
|------------------------------------|--------------------|----------------|---------|---------|-------|
|                                    |                    | ระดับ 1        | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม   |
|                                    |                    | (ล้านบาท)      |         |         |       |
| <b>31 ธันวาคม 2560</b>             |                    |                |         |         |       |
| <b>ไม่หมุนเวียน</b>                |                    |                |         |         |       |
| ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย | 9,068              | 9,068          | -       | -       | 9,068 |
| ตราสารหนี้อื่นที่จะถือจนครบกำหนด   | 419                | -              | 631     | -       | 631   |

การวัดมูลค่ายุติธรรม

**เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญ**

ตารางดังต่อไปนี้แสดงเทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

**เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม**

| ประเภท                           | เทคนิคการประเมินมูลค่า   | ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญ              | ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญและการวัดมูลค่ายุติธรรม |
|----------------------------------|--|---|--|
| ตราสารหนี้อื่นที่จะถือจนครบกำหนด | เทคนิคการเปรียบเทียบราคาตลาด มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงราคาเสนอซื้อขาย สัญญาแบบเดียวกันที่มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องและราคาเสนอซื้อขายสะท้อนลักษณะรายการที่แท้จริง สำหรับเครื่องมือทางการเงินที่เหมือนกัน | ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญไม่เกี่ยวข้อง | ไม่เกี่ยวข้อง  |



บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

33 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

|   | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|   | 2561          | 2560          | 2561                 | 2560          |
|   | (พันบาท)      |               |                      |               |
| <b>จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้</b> |               |               |                      |               |
| <b>สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้</b>               |               |               |                      |               |
| ภายในหนึ่งปี  | 54,512        | 29,227        | 51,386               | 27,397        |
| หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี                           | 35,686        | 20,736        | 31,863               | 20,599        |
| หลังจากห้าปี  | 1,740         | 3,784         | 1,740                | 3,784         |
| <b>รวม</b>  | <b>91,938</b> | <b>53,747</b> | <b>84,989</b>        | <b>51,780</b> |

**สัญญาเช่าพื้นที่ขายและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง**

บริษัททำสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทในประเทศหลายแห่ง บริษัทจ่ายชำระค่าธรรมเนียมเป็นรายเดือนเป็นจำนวนระหว่าง 59 - 1,050,000 บาท สัญญา มีระยะเวลา 1 - 29 ปี และจะสิ้นสุดภายในปี 2568

|  | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|  | 2561           | 2560           | 2561                 | 2560           |
|  | (พันบาท)       |                |                      |                |
| <b>ภาระผูกพันอื่น ๆ</b>                          |                |                |                      |                |
| เลตเตอร์ออฟเครดิตสำหรับซื้อสินค้าที่ยังไม่ได้ใช้ | 245,000        | 245,000        | 223,000              | 223,000        |
| สัญญาเกี่ยวกับการพัฒนาและก่อสร้างโครงการ         | -              | 40,986         | -                    | -              |
| หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร                        | 32,278         | 32,464         | 23,979               | 24,112         |
| สัญญาว่าจ้างงานบริการและค่าที่ปรึกษา             | 1,699          | 324            | -                    | 300            |
| <b>รวม</b>                                       | <b>278,977</b> | <b>318,774</b> | <b>246,979</b>       | <b>247,412</b> |

## บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

#### 34 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรจากกำไรสำหรับปี 2561 เป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.21 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 351.67 ล้านบาท และอนุมัติจัดสรรเงินสำรองทั่วไปในอัตราร้อยละ 10 ของกำไรสำหรับปี 2561 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 92.05 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2562

#### 35 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ประกาศแล้วแต่ยังไม่ผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับได้มีการประกาศแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ ซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่นี้ อาจเกี่ยวข้องกับภาระดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และถือปฏิบัติกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และ 2563 กลุ่มบริษัทไม่มีแผนที่จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้มาใช้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติ

กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานการเงินที่ปรับปรุงใหม่ ซึ่งไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ มีดังนี้

| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน                      | เรื่อง  | มีผล<br>บังคับใช้ |
|---|---|-------------------|
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*           | การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน                | 2563              |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*           | เครื่องมือทางการเงิน                                      | 2563              |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15           | รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า                              | 2562              |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*                     | การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน                         | 2563              |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16* | การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ | 2563              |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19* | การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน                     | 2563              |

\* มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

**(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ให้หลักการ โดยรวมในการรับรู้รายได้ ทั้งจำนวนเงินและช่วงเวลา ที่รับรู้ โดยรายได้จะรับรู้เมื่อ (หรือ ณ ขณะที่) กิจการส่งมอบการควบคุมสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าด้วยมูลค่า ของรายได้ที่กิจการคาดว่าจะได้รับ

กลุ่มบริษัท ได้ประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท จากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เป็นครั้งแรก ซึ่งไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในงวดที่ถือปฏิบัติ

**(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทาง การเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การค้ำประกันและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการ บัญชีป้องกันความเสี่ยง

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเป็นครั้งแรกต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

36 การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนองบการเงินปี 2561

|  | งบการเงินรวม      |               |                               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |                   |
|--|-------------------|---------------|-------------------------------|----------------------|---------------|-------------------|
|  | ก่อนจัดประเภทใหม่ | จัดประเภทใหม่ | หลังจัดประเภทใหม่<br>(พันบาท) | ก่อนจัดประเภทใหม่    | จัดประเภทใหม่ | หลังจัดประเภทใหม่ |
| <b>งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>            |                   |               |                               |                      |               |                   |
| ลูกหนี้การค้า  | 1,914,376         | 6,695         | 1,921,071                     | 1,908,724            | 6,695         | 1,915,419         |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                       | 145,275           | (6,695)       | 138,580                       | 137,358              | (6,695)       | 130,663           |
|  |                   | -             |                               |                      | -             |                   |
| <b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2560</b> |                   |               |                               |                      |               |                   |
| ต้นทุนขาย  | 7,861,116         | 1,810         | 7,862,926                     | 7,700,456            | 1,810         | 7,702,266         |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  | 1,611,993         | (1,810)       | 1,610,183                     | 1,630,943            | (1,810)       | 1,629,133         |
|  |                   | -             |                               |                      | -             |                   |

การจัดประเภทรายการใหม่นี้เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่ามีความเหมาะสมกับธุรกิจของบริษัทมากกว่า